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Argentinoje irgi prasidėjo revoliucinis judėjimas
Carlos Prestes atvyks į S. Paulo

Paskubęs Brazilijos revoliucionie­
rius Luiz Carlos Prestes, xaip praneša 
laikraščiai, dabar randasi Mato Groso 
estade ir greitu laiku žada atvykti j 8. 
Paulo. Ką jis čia veiks, laikraščiai ne- 
pro nešu.

Argentina gelbsti Paragvajuj

Bolivų laikraštis [„Ultima hora*' 
praneša, kad Argentinos vyriausybė sio- 
mik dienomis pasiuntė Paragvajuj 400 
savo Kareivių kariauti su bolivois. Ar- 
gentinieėiams padedant, paragvajiečiai 
iš bolivų atėmė vieną tvirtovę.

Žada suėvelniėti „valstybes saugu­
mo“ įstatymą

Brazilijos vyriausybei paruošus 
svarstyti „valstybės saugumo įstatymą** 
visoje Brazi li jpje pasipylė milžiniška 
protestų banga prieš tok j valdžios už­
simojimą. Daugelyje vietų darbininkui 
meti darbus ir išėjo Streiką n protestuos 
darni prieš naująjį įstatymą. Dabar, kaip 
laikraščiai praneša, kad keli valdžios at- 
ílove» ^r’.'„pareiškė spaudai, kad 
tybčs saugumo įstatymas** knjp jis yra 
dabar suprojektuotas, nebos priimtas, 
kad jis bus „daug sušvelnintas**.

Lenkijoj virė 500,000 bedarbių
Iš Varšuvos praneša, Kad Lienki- 

joj bedarbių skaičius šią žiemą labai pa 
didėjo, tiek bedarbių Lenkijoj, suko, dąr 
esą nebuvę. Viso priskaitomae bedar* 
bių dabar Lenkijoj 500,300 žmonių.

Čilės gelžkeliečiai pabaigė streiką
Gilės valstybėje buvę išsiplėtęs la­

bai plačiai gelžkelio darbininkų streikas. 
Oeižkeliečinms solidarizuodami išėjo 
Btrei&an ir kitų įmonių daibininkai. 
Streikas ięsesi kelias savaites. Dabar iš 
Čilės praneša, kad vyriausybė susitarė 
su durbininkais ir streikas baigtai dar­
bininkų laimėjimu.

Keturi lietuviai sovietų taryboje
Laikraščiai rašo, kad j naują Mas­

kvos sovietų pildpmąją tarybą tapo iš­
rinkti ir keturi Lietuviai, žymSs komu­
nistai. Laikraščiai nepaduoda šitų lietu­
vių pavardžių

Lietuvis netikėtai tapo milijonierium
Kanados laikraščiai praneša įdo­

mią žinią apie lietuvį Tony Oklandą, 
kurio tikrosios pavardės nepasuko. Esą 
šitas lietuvis 18 metų gyveno Litlle 
L.ongl c apylinkėje .savo iš rąstų pasti- 
tytoje triobelėje. Jis visą la'ką gyveno 
iš medžioklės ir laukinių gyvulių gau­
dymo. Bet vieną sykį netikėtai užėjo 
pas jį tyrinėtojas Tomas Džionsonas, 
kuris lies lietuvio namais rado aukso 
klodą. Jiedu su lietuviu pradėjo jį kas­
ti ir trumpu laiku abu virte milijonie­
riais. Lietu vii nežinia kur dabar važi­
nėja 5,000 vertės automobiliu, gyvena 
kaip milijonieriams tinka.
Vokietija mobilizuoja atsargos ka­

rius
Iš Europos ateina žinios, kad vo 

kiefijos vyriausybė pokalbė kareivių 
mobilizaciją iš gimusių 1900 iki 1915 
metų.

Pietų Amerikos žurnalistas apie 
Lietuva

SAO PAULO FRIQ0RIF1K0 DARBININKU STREIKAS

Vasario 7 dieną telegramos pra­
nešė, kad Argentinoje prasidėjo revoliu­
cinis judėjimas prieš valdžią. Revoliuci­
niame judėjime veisia daugumoje ka­
riuomenė. Sukilimus prasidėjo La Plata 
ir San Juan. iŠ La Pluta praneša, kad 
vietos kariuomenė ir policija sukilo prieš 
vietos vyriausybę. Sukilėlii-i ginkluoti 
kulkosvaidžiais užėmė valdžios rumus 
ir privertė atsistatydinti La Plata poli­
cijos viršininką Podesta ir guberna­
torių Martinez da Hoz. Policijos virši­
ninkas ir gubernatorius yra arešsuoti. 
Vyriausybė paskyrė naują, gubernatorių 
ir policijos viršininką, I bet tie negali

Nuvertus fásizma, isiviespataus ir taika Europoje

Žymus Argentinos rašytojas ir žur­
nalistas Mario Mariani, kuris taip pat 
žinomas ir Brazilijoj, nes dąug rašo ir 
Brazilijos laikmačiuose, dienraščio „Cri­
tica** skiltyse analizuoja politines Euro­
pos problemas. Straipsnyje „Truputis poi 
trupučio Hitleris į vieką pretenduuja**, 
Mariani pareiškė, kad fašistinių Hitlerio 
užsimojimas atplėšti Epeną ir Melbedy 
nuo Belgijos teritorijos ir Klaipėdą nuo 
Lietuvos, reiškia nei daugiau, nei ma­
žiau, kaip tik naujo Europos kaio pre- 
vokavimą. Lenkija su Vokietija, — sa­
ko Marianj, — padarė militar j nę sutar­
tį ir tyko pasidalinti Lietuvos teritoriją, 
nes pirmiausiai per Lietuvą, o paskui 
per kitas Pabaltijo valstybes vokiečiai 
planuoja veržtis į rytus. Tam vokiečių

Frigoriku darbininkai ruošėsi daryti bado marsuote

Kaip jau buvome rašę pereituose 
laikraščio numeriuose, kad frigorifiku 
„Armour** ir „Continental1* darbininkai
išėjo streikan visai dėl mažų savo rel- sUtę, nežinia. Bet toji bado mnrėiootė 
kalavimų. Bet darbdaviai reikalavimų'dėl nežinia kokių priežasčių neįvyko* 
nepriėmė ir darbininkai tęsė toliau strei Apie streikuojančius darbininkui jokių 
ką. Darbdaviai pradėjo samdyti streik- tiaių taip pat nėra. Greičiausiai kad 
laužius ir po kareivių sąrgybn prislrin- kurie pasiliko streikuoti, neteko visai
ko streiklaužių beveik pakankamas skai­
čius kiek reikaliaga frigorifikams. O 
streikuojanti darbininkui liko be darbo. 
Kadangi streikas užsitęsė ilgoką laiką,

Urugvajuj sukilimas nebaigtas, prasidėjo neramumai Argentinoje

Jau praeitą savaitę mes rašėme, 
Kad Urugvajuj kilo revolucija prieš 
Terra vyriausybę. Sukilėliai pasiryžo 
nušluoti reakcinę Terros valdžia ir 
įsteigti naują valdžią, bet kokią, tai 
nežinia. Iš Argentinos laikraščiai pra­
neša, kad sukilėliai yra reascijos prie­
šu ir nori atsteigti Urugvajuje demo­
kratinę tvarką, kaip ten buvo ilgus 
molus. Taigi, tas rodo, kad sukilėliai

užimti savo vietų dėl to, kad sukilėliai 
turi užėmę La Plat vyriausybės ru­
mus.

įvykus sukilimui La Plata, kur po 
liciju privertė atsistatyti vyriausybę, 
toks pat sukilimas įvyko ir S m Juan 
provincijoj. Sukilimui vadovauja provin­
cijų kariuomenė. Iš Buenos Aires prane- 
šk, kad Buenos Aires miesto policijos 
viršininkas liko užmuštas. Kas ij užmu­
št, nežinia. Del ko prasidėjo minėtose 
Argentinos provincijoje kariuomenės su­
kilimas, žinios nepraneša. '^Smulkesnių 
žinių apie sukilimą taip pat nėra.

žygiui labiausiai priešingos Sovietų Ru­
sija, Fiancūzija ir Cekęslovoklja, kurios 
nesėdės rankas nuleidę, — sako Mariani, 
— kad naciai kardu ir ugnimi puls Lie­
tuvą ir bandyt bristi per lietuvių krau­
ją į rytus. Jeigu kils karas, tai labai 
galimas dalykas, kad pirmieji jo žuviai 
vėl pasigirs Lietuvos teritorijoje, kaip 
ir pereitam pasaulinių! karui prasidėjus 
Karo pavojus praeitų tik tuomet, jeigu 
bitų nuverstas fašizmas Vokietijoje ir 
bendrai, kad Europos valstybės atsipei­
kėtų nuo diktatoriškų režimų ir kad 
tęs triumfuotų žmonių valdžios ir par­
lamentarizmas.

Tai tokia yra nuomonė Pietų A- 
mėrikos rašytojo ir žurnalisto Mario Ma 
riuni apie politines Europos problemas.

tai daibininkai >yrai ir moterys ruošė 
daryti bado maršiuotę į 8a0 Paulo 
miestą. Kokias jie bitų reikalavimus 

frigorifikuose darbo, nes jų vietas už­
ėmė nauji darbiniukai — streiklaužiai. 
Vadinas, darbdaviai su kariuomenės pa­
galba laimėjo, 

pasiryžo ginti laisvę nuo reakcionierių. 
Sukilimas eina visoje Urugvajaus ša­
lyje ir kaip jis ilgai tęsis neaišku. 
Greičiausiai, Kad sukilėlių jėgos nusilpę 
greičiau, negu valdžios. Oficialūs Uru­
gvajus vyriausybės pranešimai apie 
sukilimo eigą prnešs,%kad jau sukilėliai 
baigiami sumušti ir greitai visoje ša­
lyje bus įvesta tvarką. Bet kiti praneši­
mai sako, įįkad tos žinios neteisiogeS

Fasisternas (Fašistu Intai nacįonalas)

Šveicarijoj, M outre mieste įvyko 
fašistinis interancionalinis kongresas. 
Kongrese, kaip pranešama Europos e pū­
do, dalyvavo šios valstybės; Italija," 
Austrija, Orei kijo, Francuzija, Airija, 
Olandija, Norvegija, Rumunija, Danija, 
Portugalija, Ispanija, g ved i ja, gveica- 
rija ir Lietuva. Viso 12 valstybių Tame 
kongrese atstovavos kiekvieno valsty­
bės fašistinių partijų atstovai. Lietuva 
atstevavo tautininkai, kurie yra ne 
mažesni fušistai už Italijos juodmars- 
kinius, Vokietijos rudmarškinius ir ki­
tokius. Montre fašistų í Kongresas buvo 
paruoštas slaptoje konferencijoje įvy­
kusioje gruodžio 5-q dieną Berlyno, ui­
toje slaptoje konferencijoje dalyvavo 
20 valstiblų fašistinių organizacijų ats­
tovų.

S. Paulo socialistų mitingas
Persi tą sekmadienį S. Paulo so­

cialistai rengėsi daryti višą milingą 
ant Largo da Sė. Socialistai kreipėsi 
policijon išgauti leidimų, bet policija 
daryti mitingą uždraudė. Mat mitingas 
buvo ruošiamas dėl to, kad išreikšti 
protestą dėl valstybės saugumo įstaty­
me. Nors milingas ir neįvyko, bet mie­
sto aikštė. Buvo pilaotelė ginkluotos 
kariuomenės Jr policijos.

Lietuvos žąsys už garvežius
Lietuvoje tik praugintą žąsų, kad 

net neturi jų nei kur dėti. Kiekvienas 
Lietuvos valdininkas priverstinai turi 
pirkti žąsis, kad tuo būdu palaikyti 
žąsų augintojus. Bet ir Lietuvos val­
dininkai negali suvalgėt! visų žąsų. 
Dabar kaip laikraščiai praneša, kad 
Lietuva davusi Čekoslovakijai kelis 
milijonus žąsų^maiuiais už 5 garvežius.

Išgarsino vardą su žąsimis Ir hit 
lerininkais

Paskutiniu laiku pasaulio spauda 
labai dažnai mini Lietuvos vardą. Toks 
Lietuvos vardo garsinimas Išeina Iš 
dviejų šaltinių; viena, tai žąsų priê- 
augliu, antra, hitlerininkų byla Kaune.

Prekybos sutartis tarp Brazilijos 
Ir Amerikos J. V.

Vietos brazilų spauda rašo, kad 
derybos dėl sudaryme prekybos sutar­
ties Washiugtone baigėsi sėkmingai ir 
pasirašyta prekybos sutartis tarp Bra­
zilijos ir Amerikas J. V. praplės rinką 
Brazilijos produktams._______________

Laiškai Redakcijoj
Jz Viįeikis, V. VainauBKas, A. Lun- 

kumaitis, S. gležas, A. Lakeyišiutė, J. 
Baranauskas, V. Stražninkas, P. Bliu- 
džius (grįžęs), P. Jacunskla, J. Kazoke 
vičiua, P. Bid!»orkas, P. Siniauskas, J. 
Tebelekia, 3. Česnavičius, S. Grigaitis, 
J. Roman, E. Miškinis, J. Gražys, B. 
Dunda, J. Janulis, A. Kiauras, V. Bart­
kus, B. Cirkus. P. Blludžlus, B. Jacuns- 
k’s, J. Tamašiauskas.
ir sukilimas dar tebeeina kaip ėjęs.

D?r nepasibaigus sukilimui Uru­
gvajuj, kaip prasidėjo bruzdėjimai Ar­
gentinoje. Tns rodo, kad tose valsty­
bėse gyvennojai nėra pasitenkinę esama 
tvarka ir stengiasi išsikovoti sau dau­
giau laisvių.
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Apžvalga |
Kas žaidžia ugnimi?

Visiems žinoma su kokiu įžūlumu 
Vokietijos nacių spauda puola Lietuvą, 
visiems aiškūs vokiečių tikslai vedant to­
kią politiką link Lietuvos. Jiems rupi 
Klaipėdos kraštas, kuris po 700 metų 
v k škos okupacijos, sugrįžo vėl prie sa­
vo tikro kamieno — Didžlosies Lietuvos. 
Vokiečiai negali užmiršti, kad Lietuva, ii 
po karo griuvėsių susikirusi valdybė, 
ryžoJ, vokiečiais užgrobtą Lietuvos teri­
torijos dalj, atsiimti. Ir atsiėmė. Dėl to 
jie šiandieną su didžiausiu begėdiškumu 
pi,o a Lietuvą ir varo įžūlią propagandą 
prieš ją dėl Klaipėdos krašto.

Jau mes buvome rašę ir pacitavę ii 
Vokietijos nacių laikraščių, kad jie ruo­
šiasi greitai „mokinti lietuvius vokiškai“, 
tik laukia tam savo žygiui geros progos. 
Taip gi minėjome, kaip kitų šalių spau­
da, ypač švedų, įvertina tokius vokie­
čių užsimojimus. Bet štai šiomis dieno­
mis tokia šlykšti demagogija prieš Lie­
tuvą pradėjo lietis ir čia Brazilijoj, S. 
Paulo vokiečių laikraštis „Deutshe Zei- 
tung“ įdėjo btraipsuj ,.Lietuva žaidžia ug 
nimi“, kuriame dar su didesniu įžūlumu 
šmeižiama ir puolama Lietuva vien tik 
dėl to, kad ueduoda vokiečių naciams 
šeimininkauti Lietuvos krašte kaip jie no­
ri. Dėl to „D. Z." daro išvadą, kad „Lie 
tuva žaidžia su ugnimi“, kad dėl to esą 
gali kilti ir rimtų dalykų. Nes vokiečiai 
eavo teisių neduos, girdi, „laužyti“

Jei vokiečiai rietigiaai apginti kiek­
vieną vokišklško elemento varomą pra­
gaištingą Žygį prieš Lietuvą ir sako, kad 
tai „v kiečių teinu ginimas“, tai Lietuva 
tavoje šalyje dar su didesniu griežtumu 
turi kovoti prieš kiekvieną svetimom val­
stybės gaivalą, kuris žudo Lietuvos pi. 
liečius ir ruošiar Lietuvos prijungimą pile 
Vokietijos, gitą vokiečių žaislą su ugni­
mi jau pastebėjo ne vien Lietuva, bet ir 
kitos šalys. O „Deut. Zeit.“ vadina tai 
Lietuvos žaislu.

Juk visiems Žinomi vokiečių grobsiu 
siekiai. Jie sakosi, kad „Vokiečių tau­

ta yra be erdvės“. O tai erdvei užka­
riauti tenai Jau šaukiamas „Drang nach 
Oston“ šūki0.; O kad tai įvykdyti, vokie­
čiai palryzę pirmiausiai sutriuškinti Lie­
tuvą ir kitas Pabaltijo valstybes, kurios 
stovi ant kelio vokiečių tautai erdves už­
kariauti. Vokiečiai vau erdves praplėsti 
nori per Pabaltijo valstybes Rusijos plo­
tuose. O kad Lietuva atkakliai'ginti savo 
teises ir nepriklausomybę, tai vokiečiai 
ne tik Vokietijoj, bet ir Brazilijoj rėkia, 
kad „Lieutva žaidžia su ugnimi“, kad 
Lietuva neduodanti jai veržti0 į Rytus.

Tas rodo, kad didesnių begėdžių ir 
grobišių kurie trokšta pasipelnyti svetimos 
žemėms kaip vokiečiai, nėra. Bei,kaip šve­
dų socialdemokiatai sako, kad vokiečiat- 
tokiuo eav.» „žaislu“ gali skandžiai nu­
kentėti, nes car jų praeitis nepamokino.

Is tikrųjų reikia but rimtesniems
Vienas Montevideo lietuviškas laik­

raštis paskutiniame tavo numeryje ban 
do mus mokinti „rimtumo“. Kiekvieną 
rimtą pastabą mes su mielu noru prii­
mame, bet kuomet minėto laikraščio pi- 
fioriai rašydami nerimtus dalykis ir nori 
kad mes tuos dalykus priimtumeme, kaip 
gerą pinigą, lai, be abejo, mums reikia 
nuo to „pamokinimo“ kas dėti laikraštin, 
kas ne, atsisakyti ir perspėti minėto laik­
raščio plsorius būti rimtesniems. Sielotis 
dėl mūsų laikraščio „austojimo verties“ 
minėtam laikraščiui nevertėtų. Būti idė­
jiniais žmonėm ir lenktyniuoti su pažan­
giąja išeivija savo nerimtumu ir, net pro­
vokuojančiais rašinėliais ne tik atskirų as­
menų bet ir grupių, žeminti kitų vardą 
vien tik dėl to, kad tie . kiti irgi imasi 
darbo, tai negražu. Daugiau rimtumo ir 
sulldarumo ne tik „saviesiems“, bet ir 
kitiems.

gi > dalyko mes nebūtume minėję, 
jei tai butų tiesos nors maža kibirkštėlė. 
Bet čia minimame rašynėlyje nėra nė 
vieno žodžio tiesos, dėl to mes priverkti 
esame šį - tą iš įtarti ir pasiūlyti minė­
tiems pisoriams daugiau rimtumo. Pule- 
mlzioti tokiais dalykai-; njes nemanome.

Darbininkų klarė visame pasaulyje 
kas dieną darosi sąmoningesnė, ji vis 
aiškiau supranta savo klasės reikalus ir 
vis labiau įvertina jos kovą už geresnį 
būvio pagerinimą už duonos kąrnį už 
tebę būti žmogumi. Ji, darqo klasė, vis 
darosi atsparesnė ir neša vis didesnę 
baimę savo išnaudotojams. Sugriuvo ver­
gija, išnyko baudžiavos, o u trupėj o abso­
liutų karalių sastai. Tai vis sąmoningo­
sios darbo klasės vaisiai Kol dardinin- 
kiįa buvo ne< rganizuoia, tamsi, nesigi­
lino j ekonominio gyvenimo neteisybes, 
tol ji nešė baisiausią iš1 audotojų jungą. 
Bet sąmonėjant darbininkų klasei, mažė­
ja ir darhiainkų išnaudojimas. Kol dar­
bininkas nieko negalvojo, tol jis buvo 
mainomas ant gyvulio. Bot jam pradėjus 
galvoti, sanprotauti, jis patapo lygiais 
„dievo pateptiems“ valdovams ir progai 
pasitaikius, ir jei turi pakankamai jėgų 
šluoja jau „dievo pateptuosius“ į mėšly­
ną.

Vieni sako, kad tokie įvykiai tai tik 
prieš „sodną dieną’* ir pranašauja,, pa­
saulio galą“, kiti sako, kad ne „sodną 
diena“ ateina, o tikras gyvenimas artėja. 
Aišku, tiems, kurie dykaduoniauja ir nie­
ko neveikdami sueikrevė milžiniškus tur­
tus tiems lai „sudna diena'* ateina, o dar 
bo klasei, Kuri visą savo gyvenimą dir­
ba ir nieko neturi, tai tikras gyvenimas 
nrtėja.

Kodėl gi taip vyksta? O tas vyksta 
dėl to, kad darbininkija jau nebcklaidžio- 
ja tamsybėje, o šviečiasi, lavina savo 
protą, irganizuojasi, Dėl to taip Ir vyks­
ta. Dėl to darbo klasė kas dieną užima 
vis naujas pozicijas ekonominiąnie ir vi­
suomeniniame gyvenime.

Aišku, dar daug jai reikia nuveikti, 
kad pasiekti to, ko ji trokšta. Bet per dar 
bą per apsišvietimą ji laimės viską.

Mes lietuviai, būdami pasaulinio 
proletariato dalis, irgi neprivalome įsėdėti 
rankas sudėję ir ekęsti tamsybėje. Mes 
irgi turime blaivinti savo protą ir sekti 
kiekvieną darbiuinkų judėjimo žingsnį 
vi^uoie pasaulio kampuose. Bet Kaip 
mums tai padaryti gyvenant išeiblaėklu-> 
stems svetimoje šalyje? Tiesa, kad mūsų

Smogiko Karolio Ernsto išpažintis

Mūsų skaitytojai atsimena,I kaip 
1q33 melaiE prieš pat Reichstage rin 
kimus Berlyne buvo padegti Reichstago 
■ ūmai, ir kaip Hitleris bū ravo | agen­
tais tuoj pradėjo rėkti, kad tai esą 
komunistų darbus. “Jeigu jūs balkuosite 
už komunistus, tai visu Vokietiją lie­
psnos taip, kaip Reichstago rūmai', 
saukė tuomet ant tvorų ir ?togų) suli­
pę naciai. ę

Visa pažangioji spauda tuojau 
tada pasakė, kad Reichstrgą padegė 
patys f leistai, kad turėtų kuo kaltinti 
ir šmeižti savo politinius oponentus.

Baugindamas žmones “Vokietijos 
llepsnojimn Hitleris rinKiniusf tada 
laimėjo ir pradėjo areštuoti savo į prie­
šininkus dėl “Reichstago padegi».o“. 
Nors vienas Komunistas teisme“ „prisi­
pažino" neva parlamentą padegęs, bet 
kaip dabar paaiškėjo, jis buvo hitle­
rininkų įrankis.

Dabar, kada visxas nutilo, išeina į 
aikštę, kad Reichstagą ištikrųjų . buvo 
padegę patys hitlerininkai. Vienas pa­
degėjų, Karl Ernst, kuris po to buvo 
nužudytas kartu su Kitais padegėjas, 
spėjo parašyti savo išpažinti, kuri bu­
vo paduota į Švedijos senatoriaus Bran- 
tingo rankas ir dąbar ji buvo paskelbta

Visi, visi i talka!
kaip imigrantų, apyslovos labai blogos, 
bet vis dėlto yra priemonės, kuriomis 
naudojantis galima sekti viso pasaulio 
darbininkų judėjimą ir sutapti tu to ju 
Gijimo dvasia. O toji priemonė yra ne 
kas kitas, kaip tik gėras, darbininkiš­
kas la'kiaštid. O tokį laikraštį Brazili­
ja s lietuviai dmblninkai turi „Lietuvių 
Aidą Brazilijoj“. Tas laikraštis teisin­
gai išaiškina visa tai, Kas tik darbinin­
kui turi būti'reikalingu. Jis drąsiai pa­
saito kas tikrieji darbininkų draugai ir 
kas jo priešai; kur link eina gyvenimas 
ir kokiu būdu galima ir reikia kovoti 
už savo leikaluB ir teise.®.

Ypatingai dideles reikšmės turi 
geras li jkrastis išeivijoj, gyvenant tarp 
svetitnųjų. Niekas taip išeivio gyvenimo 
nepagružina, neprįvairina kaip tik laik- 
'p.štis; jis tampa geriausias išeivio drau­
gas, patarėja?, mokytojas; jis išaiškina 
Vitų bėdų priežastie ir nurodo budus, 
kaip jas pašalinti. Tokiu Įnikiaščiu yra 
„Lietuvių Aidas Brazilijoj“, kuris jau 
beveik penki meta! kaip tarnauja lietu­
vių išeivijai Brazilijoj.

Kadangi greitai bus minimos „Lie­
tuvių Aido Brazilijoj“ penkių metų su­
kaktuves, tai kviečiame kiekvieną Bra­
zilijos lietuvį stoti <o laikraščio platini­
mo ta'kc n. Nes tai yra kiekvieno išei­
vio pareiga. KieKvienas darbininkas pri­
valo pats užsisakyti „L. Aidą Br.“ ir su 
rasti jam nurs kelia naujus skaitytojus 
Tiem, kuiie dar iki šiolei nebuvo užsi­
prenumeravę „L. Aido Br.“, redakcija 
padarys nuolaidą: naujas skaitytojks at­
siuntęs už laikreš'į metinę prenumeratą 
(12$), gaus laikraštį per 15 mėnesių. Ši­
toji privilegija duodama tik naujiems 
skaitytojams, kurie dar nėra prenume­
ravę „L. Aido Br“. Tuo pasinaudoti gu­
lima bus tik iki šių metų birželio mė­
nesio.

Tai visi, visi talkon! O mūsų čia 
yra daug išsiblaškiusių po milžiniškus 
Brazilijos plotus įvairiose darbo srityse. 
Tai sukluskime visk miestų darbiniu-^ 
kai — kurio dirbote fabrikuose, dirbtu­
vėse, gatvėse kasate griovius, statote na 
mus; laukų darbininkai' fazendų samdi­

„Kaip as sudeginau Reichstagą“

Nes tokius mums daromus užmetimus 
rnea^laikome daugiau negu vaikiškaia.lrrim 
tęs kabos su vaikai a negali būti. Mes la­
bai gerai suprantame ir puikiai mokame 
atskirti fašistinį judėjimą nuo antifašisti­
nio.

francūzu laikraštyje “Le Journal“.
Karlo Ernsto raštas
AŽ, Žeuiiau pasirašęs, Karl Ernst, 

Borlyi o-Bn»ndenburpo smegikų sekcijos 
vadi s, Prūsų valstybės patarėjas, ginięs 
1904 m. Berlynė, Wilmeisdorfe, nuta­
riau čia pasakyti apie Reichstago pa­
degimą, kuriame iš pats dalyvavau.

Aš ta' darnu putaiiamas mino 
drangų, nes tas 1 bai skubu, kol Goe- 
behas ir Geringas su manimi neappi- 
dirbo. Jei mane areštuotų, t i QGoebt-l- 
sas su Geringu jau žinotų, kad šis 
dokun entas landas) nžeii.yje. gis do­
kumentas neprivalo būti paskelbt s Įkol 
»š ar draugai, Kurių čia pavardes mi­
nimos, neįsukys tai padaryti,arba jei­
gu as nbeižudyčiau.

Pareiškiu, kad aš pedegiau Kai- 
chstagą lg33 metais sausio 27 dieną, 
padtdamnu dviejų mano draugų, smo­
gikų seacįjoe vadų. Mes tai darėme 

Derėdami duoti fiurotiui (Hitleriui- 
Red.) progą apsidirbti su raarksiírru, 
kuris yia didžiausis vokiečių tantos 
priešus. Jei nebūtų šis Moarkaizmo 
skaudulys pašalinta?, Vokietija nega­
lėtų atgyti ir pssveiKti. Aš savo veiks­
mu nesigailiu, AŠ prisipažįstu. Ko aš 
gailiuosi, tai tik to, kad šis aktus 
padėjo tokiems sutvėrimams kaip 
Coebelsai ir Geringas iškilti į valdžius 
aukštybes, jiems, kurie išduoda smo­
gikų sekcijas, kurie išduoda fiurerį 
ir kurie tuo būdu nori paslėpti savo 
apgaulę ir klastąs nukreiptas prieš 
smogikų sekcijas ir jų vadus. Smogi­
kų sekcijos yra kilniausia naciunalso? 
cialistinio judėjimo armija. Aš esu na- 
ciona'sociąlistas. Aš e?n įsitikinęs, kad

ninkai ir laisvi ūkininkai, kurie nuo 
aušros ligi vėlybos nakties dirbate viflo- 
kius Ihuko darbus; rastinių tarnautojai, 
kuri* tvankiuose kambariuose sėdite 
kelioliką valandų — visi stokime vie- 
ninlėliatn Brazilijos lietuvių darbininku 
laikraščio platinimo talkon, nes jis yra 
vienintelis mūsų draugas.

Čia Jūsų daug kur sukate inaSinę 
•traigus gamindami: brangiausius šilkus, 
kojines, tabaką, duoną, mėsą ir Visą 
kas tik reikalinga žmogau gyvenimui, 
Čia Jūsų daug, kur minate stakles, 
maišote cementą ir kasdianą po kelioli­
ka valandų dirbate akordįnį darbą.

Sukruskime visi ir stokime į eil< 
par^kaidrinti niūrų savo gyvenimą. Kuo­
met eu-liprės musų eilės, pregiediė* ir 
mūsų pilkas išeivių gyvenimas. O tą
mes pasieksime turėdami stiprų darbi- 
nininkišKą laikrašti, „Lietuvių Aidą 
Brazilijoj“.

Namai is laikraščiu 
popierio

Vienas ameiikietis, laikraščių par­
davėjas, labai įsigeidęs turėti savo na­
melius, bet neturėjęs pinigų juos pasis­
tatyti. Jam j galvą atėjusi mintis na­
mus pasistatyti iš laikraštinio popie- 
ros.

Jau prieš šešis metus jis lūpeSlin» 
go i pradėjus krauti neparduotus laik­
raščių egzempliurus, kol jis sukrovė a- 
pie 60.000 egzempijorų. Paskui mirky­
damas j tam tjkrą skystį, iš šio popie­
riaus supresavęs popierines „plytos“ if 
medį pavaitojęs tik durims įtaisyti ir 
langų rėmams. Apie šį pastatą dubar Ô- 
muši kalbėti tfaa Amerika ir visi archi­
tektai, Jie pripažino, kad popierinės ply­
tos neblogiau Fhiko už kitą kurią me­
džiagą. Be to, pasirodo, kad laikraščių 
medžiaga labai izoliatoriska ir luikrnš- 
ėių pardavėjui visą žiemą buv<3 šiltus 
namukas, nore ir nedam^^kfkenamrt 
Vienas milijonierius už šį namuką pa* 
biū)ąs tokią sumą, už kuria galima pa­
sistatyti puikiausius rūmus.

n&cionHsocialįzn as gludi gyvenime 
ir jis žus tykiu su smogikų sekcijcmii 

Po kelių dienų, pt ėmus valdžią, 
aš b’ayan pašaukt as pas He'dorfą, ku­
ris mane nuvedė viena vakarą pM 
Geringą. Ėjime abu iu Heldorlu. Pa­
kelyje Heldorfus man pareiškė, jog 
reikia duoti fiu>erini galimumo npai- 
dji) ti su komunizmu. Prie mūeų pri­
sidėjo Goebelsas ir taip mes vystėme 
savo planą.

O planas satai koks
Rinkimų proga, kai Hitleils bfs 

Btrlyne, padaryti i tantalą, kutį atlik­
tų du neva komunistai, kai ' fiureris 
išlips iš leKluvo. Tis atautatns būtų 
antikomūnistinio veikimo signalas. Bu­
vo peši ūkias Heimes į Berlyną išpubtl 
smulkų atentato planą.

Po dviejų dienų mes susirinkome 
pas Geringa, šį k«itą be Ooebeko. Se­
ringas pasiprešiuo atentato projektui, 
nes jis bijojo, kad gali nepavykti. Mes 
nuaneinė, kad Goebelsas pritars, b^t 
Geringas patarė atsisakyti.

Ant rytojaus mane telefonų pa­
šaukė pas save Goebelsas. Kol aš nu­
vykau, Šliuriukę draugai nutarė at­
mesti G*.ebelso projektą, Geringas bu­
vo nuomonės, kad teikia imtis kitų 
priemonių, gal biit padegti senuosius 
Berlyno imperijos rūmus, arba mesti 
bombą į viduus reikalų miniaterį. 
GoelelsnB atsakė, kad geriau padegti 
Reichstagą. GoringaS tam tuojau .pri­
tarė. Heldorfas ir aš tam pasipriešinome 

I uun dydami, kad tai sunku įvydyti, 
bet pagaliau leidomės Goebeleo ir Ge­
ringo įtikinami.

(Bus daugiau).

SBVAaUUUSES
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LENINAS
Sausio pabaigoje komunistai minė­

jo Uljunovo - Lenino m ii ties sukaktu­
ves. Metai po molu, tas sukaktu ves mi­
nėdami, jie garbina jj vis labiau, ir jei­
gu taip jų entuziazmas augs toliau, tai 
netolimoje ateityje Leninas turės visas 
dievybės ypatybes, Jau šiandie Lenino 
garbintojai y» a pasietą tos minties sto­
vio, kad jie savo mirusiame herojuje 
nemato ne menkiausios ydos. Bet ar, iš 
tieaų, bolševizmo tėvas buvo be klaidų?

Lenino „mokslas“ — toks, kokį 
jisai mirdamos paliko, ątsittdo tikti i 
po boševikisko perversmo Rusijoje, j- 
vykusio pabaigoje 1917 n etų. Dar prieš 
patj perversmą Leninas skelbe daugelį 
dalykų, kuriuos vėliau turėjo atmesti. O 
pirmiaus jo idėjos visai nebuvo komu* 
nistiskos, kaip kad' tas žodis yra su* 
pranlamas dabar. Iki 1917 metų Leni­
nas ir jo šalininkai buvo socialdemo­
kratai — prasti socialdemosratai, bet 
visgi socialdemokratai, o ne kas kita.

Socialdemokratu jį padarė ta pir­
mųjų marksizmo skelbėjų organizacija 
Rusijoje, kuri po vardu „ Darho išva­
davimo Grupė“ (Gruppa Osvoboždenija 
Triida) buvo įsteigia 1883 metui*. Ji s 
priešakyje stovėjo didis turų socialistų 
teoretikas Plechanovas, ir jai priklausė 
taip pat Akseldor ir keli kiti asmens. 
Susipažinęs su šios organizacijos nariais 
ir skaitaydumas jų rastu?, Leninas pah’n- 
ko į vktių Europos socializmo pusę, 
kuriam tuomet vadovavo vokiečiai.

Minėtoji „Daibo Išvadavimo Gru­
pė“ savo rustais prirengė rusų inteligen­
tijoje dirvą marksizmo idejcms. Ta in­
teligentija leido socialderookratiskus 
laikraščius užsieniuose (labiausiai iš tų 
leidinių pagarsėjo „Iskra“ — Kibirkitis) 
slaptai organizavo darbininkų būrelrus 
įvairiuose Rusijos miestuose, ir šito judė 
j Iro o pasėkoje 1898 metais buvo įkurta 
Rusijoje Social-Demokratų Darbininkų 
Partija.

Leninas priklausė ne pirmajai bet 
antrajai, jaunesniajai rusų marksistu 
kartai. Idėjiniu socialdemokratu jisai 
patapo apie 1893 metus, ir vėliau kai 
susiorganizavę Rusijos s< cialdeinokratų 
partija, jisai pa t" po organizacijos nariu 
Vadinasi, apie 23 metus jkai ' tikėjo į 
socialdemokratų idėjas (kurios atėjo j 
Rusiją iš vakarų Euoopos), apie 18 me­
tų jisai buvo socialdemokratų partijos 
narys ir kovojo su jos oponentais iš de* 
šinės ir iš kairės, o paskui staiga jisai 
tu visko atsižadėjo ir pavirto „komu­
nistu“. Komunistu jbai išbuvo ne pil­
nus septynerius metus*

Taigi pasirodo, kad didesnę dalį 
savo amžiaus Leninas „Klaidžiojo*'

Kol jisai buvo jaunas moksleivis, 
jisai pritarė rusų socialistams liaudinin­
kams, kurie tikėjo, kad Rusija, kaipo 
,.savotiška šalia“, pasieksianti socializmą 
greičiau, negu pramoningo* ies šalys, 
kur yra įslgulejąs kapitalizmas. Liaudi­
ninkai dėjo savo viltis antį Rusijos Q- 
kininkų, kurie daugumoje dar gyveno 
tuomet kaimuose, neišsikėlę j viensėdijas. 
Rusų liaudininkų organizacija „Liaudies i 
Laisvė“ (Narodnaja Volia) nv.nė, kadi 
tie kaimai su užsiliKueia iš senų laikų!

bendra žemės nuosavybe, sudarys pag­
rindą socializmui Rusijoje.

gitos liaudininsų teorijos kritikai 
buvo jašvęsti pirmieji Plechanovo ir 
kitų marksistų raštai. Jie įrodinėjo, 
kad Rusija turės neišvengiamai pereiti 
tą pa i j ekonominės evoliucijos kelią, 
kaip ir pramoningosios šalys Europos 
vakaruose: kad j< je turės pirma išsivys­
tyti pramoninis kapitalizmą? kuriam be­
augant didės proletariato klasė, ir tik 
kada sis plėtojimasis pažengs pakanka­
mai toli, tai^Rusija bus pribrendusi so­
cializmui.

Leniną šitie „Darbo Išvadavimo 
Grupės“ išvadžiejifnai įtikino. Jisai pri­
ėmė jų mintie ir patapo socialdemakralu. 
Per dvidešimt su viršum metų jisai eu- 
polerjzsvo Šitas socialdemokratų mintis 
rūtų kalba ir griežtai atakavo liaudiniu 
kų įsitikinimus, vadindamas juos „uto- 
pminkais“, „Svajotojai?“, „smulkiosios 
buržuazijos ideologais“, „reakcionie­
riais“ ir tt, Bet per pakulinius šešis 
ar septynis metus .savo gyvenimo jisai 
jau su tokiu pat griežtumu, tik dar pik­
čiau, atakavo socialdemokratijos idėjas. 
Jeigu jisai butų pagyvenąs dar dešimtį 
metų, kas gali žinoti — gal but, jisai 
bfitų ėn ąs visoms,keturioms smeruli tą 
„komunizmą“, kurį jisai paliko savo 
mokiniams?

Aišku, kad jisai nebuvo gilaus pro­
to ir tvirtų įsitikinimų žmogus. Jisai tu*
rėjo didelį gabumą tik panaudoti sveti­
mas idėjas savo tikslams ir pasiskolinti 
kiekvienai naujai situacijai atatinkamą 
„teoriją“. Tai buvo ne kovotojas už idė 
jas, bet oportunistas, Kuris idėjas var­
tojo savo tikslų pateisinimui. Leninę 
„didumas“ yra uegot tiktai tame, kad 
savo oportunizme . jisai nesustodavo 
prieš nieką. Dores, žmoniškumo ir pa­
dorumo reikalavimai jam buvo tik 
„buižuažiikas išmislas“ kadą nesutikda­
vo su jo tikslais.

Leninas pasiliko garsus daugimia 
dėl to, kad tos pervnsmaa, kuij jisai su 
Trockio įvykino prieš Rusijos revoliuci­
nę valdžią, buvo sėkmingas. Už tokį 
pat pariseKimą šiandie yra garbinamas, 
pav. ir Italijos Mussolini arba Lenkijos 
Pilsudski?. Bet ką teigiamo yra davęs 
Rusijai Leninus?

Komunistai Įniko „istoriŠKų“ jo 
nuopelnų, kad jisai sukūręs Rusijoje 
„pirmą sočiaJisiišką valstybę“. Bet jei* 
gu taip, t»i Leninas įvykdė tą Rusijos, 
liaudininkų „utopiją“, kurią jisai pats 
nuo 90-tų melų pereito šimtmečio iki 
1917 metų smerkė raštu ir žėdžiu, kai-
po atžugareivišką smulKiosios buržuazi­
jos svajonę! Leniniikas „socializmas“ 
yia tikrumoje atkritimas į senųjų „na- 
rodovolcų“ tikėjimą, kad Rusijai, kaipo 
„ypatingai“ šaliai, neturinčiai kapita­
listiškos praii onės, lemta „vienu šuoliu* 
įšokti į socialižmą. Koke tas rusiškas 
„sccializinas“, kurį Leninai įvedė, o 
Stalinas du bar tobulina, čia nėia reika­
lo plačiau kalbėti, nee visi yra apie jį 
pakankamai girdėję.

Taip Lenino „pučas“ Rusijoje, kaip 
ir jo palikt?, komunistams „revoliucinio 
veikimo“ takt'Kfl, padarė be galo

Ilgiau lauksi, daugiau nuostoliu turėsi
VIENINTÊLÊ PROGA UŽTIKRINTI SAU 

ATEITI
Būti nepriklausomam ir tapti savininku, reikalinga tik sutaupyti 

300 reisų per dieną ir be jokių įnašų liksi žemės šeimininku visai 
netoli S. Paulo, geriausiu ir pigiausiu susisiekimu, koks tik gali būti 
(300 reisų ten ir atgal traukiniu). Taupydamas 2$000 j dieną, gali tapti 
savininku 10,000 kv. metrų žemės sklypu išsimokėįimui ilgam laikui ir 
be įnašų. Nelaukite, apžiūrėkite žemes naujame mieste,kuris formuoja­
mas. Pirmieji turi teisę pasirinkti sklypus. Slalome taipgi moderniško 
styliaua namus su mažomis į nagomis, likusieji 10 metų terminui 
išsimokėti.

Saciedade Itaquera ūtda-
S. P. JOKIS AGENTAS NĖRA (GALIOTAS KOMPANIJOS 

VARDU IMTI PINIGUS

REIKALAUJA PLEBISCITO KLAIPĖDAI
Hit’eriškn Vokietija laimėjusi Sa- 

aro krašte piebiscitą, kuris prijungė tą 
kušta prie Vokietijos, dabar vokiečiai 
dar lobi >u sujudo ir dėl kitų “prarastų“ 
Kraš ų. Hitleris galvoja visus nuo am­
žių “vokiškus“ kraštus atsiimti jei ne 
balsavimu, gyventojų atrikiausimu, tai 
kitu keliu—ginklu.

Kaip žinome, vokiečiai su savo 
propaganda daug Žake padarė Lietuvai. 
Klaipėdp^ krašte jie organizavo sukili­
mą,kad atplėšus Klaipėdos kraštą irprijun 
gti prie V< kietijos.Bet tas hitleriškos Vo­
kietijos raugiamas smurtas prieš Lietu­
vą laiku buvo pastebėtas ir Kaltininkai 
pasodinti kaltinamųjų euolan.

Nepasisekus smurtu atplėšti Klai­
pėdos kraštą nuo Lietuvos, tai pradėjo 
vesti propagandą už Klaipėdos krašto 
paėmimą kitu kėliu.

Praėjus plebiscitui Saaro krašte 
ir laimėjus vokiečiams, Hitleris pamatė 
K?d vokiečiai, nore ir nekenčia hitle­
riško kirvio, bet vistiek jie balsuoja už 
“vokišką kultūrą“. Taigi po Saaro ple­
biscito Hitleris atsisuko j Klaipėdą, o 
taip pat ir Dancigą. Vokiečių nacių 
spauda visame pasaulyje pradėjo di­
delę propagandą ir reikalauti, kad lais­
vojo Dancigo uosiui ir Klaipėdos kraš­
tui butu pravestas plebiscitas kaip buvo 
g?are. Vokiečiai dabar reikalauja, kad' 
minėtų kraštų gyventajame irgibucų įei­

ta pasisakyti prie ko jie. nori būti.* ar 
jie nori pasilikti dabartinėj valdžioj, ar 
prisidėti prie Vokietijos.

Be to vokiečiai savo spaudoje 
skleidžia provokacines žinias pasauliui, 
kad Lietuva laužanti Klaipėdos krašto 
statutą ir‘smaugianti‘ten gyvenančius vo- 
kiečiusDėlto esą ir reikalinga žiūrėti vietos 
gyventojų nusistatymą ir norą, leidžiant 
jiems pasisakyti savo nuomonę per ple­
biscitą. gitas klausimas, kaip praneša 
laikraščiai, sukėlė net didelių ginčių ir 
Tautų Sąjungoje. Pareikalavus vokieči­
ams Klaipėdos kraštui ir Dancigui ple­
biscito, Tautų Sąjunga pareiškė, kad 
nė viena grupė iš tų^kraštų nėra krei­
pusi Tautų Sąjungon prašydama ple- 
bitai to. Klaipėdos kraštas ir Dancigas 
valdosi savomis konstitucijomis ir joki 
jų klausimai Tautų 8ąjqngi je nefigu- 
ruoja,

Vokiečiai gal ir nesulauks to ko 
jie reikalauja, bet vistiek varo smarkią 
propagandą, meta didelius pinigus, kad 
kaip nore pasotinti savo plėšrius nacio­
nalistiškus apetitus. įdomu kuo pasibaigs 
hitlerininkų bylu, Hitleris gindamas aa- 
vo agentus, geiee panaudoti ir ginklą 
prieš Lietuvą, jie tik Lietuvos teismas 
taikys hitlerininkums tuos-įstotymų pun­
ktus, kuriuos t’iko saviėms lietuviam?. 

I A. V.

Kaip Lietuvoje Kovojama Su Džiova
Lietuvoje džiovininkų ^raičius yra 

didelis, net apie 70,000 žmonių. Žinoma, 
ne viki jie saukus ligoniai; daugelis jų 
yra lik tokių, kuriems pasirodė tik pir- 

| mO8Í08 džiovos žymės. Lietuvoje su 
džiova kovoti yra tik trys džiovininkų 
sanatorijos: viena Varėnoje, dvi anketo­
je Panemunėje. Snnatorijis yra beveik 
pilnos džiovininkų, jau sunxiau šia liga 
sergančių.

Lietuvoje džiova randa sau palan­
kią dirvą Kilimuose ir mažesniuese 
miesteliuose esanti neŠ\ arn, miestų dul­
kės, tflm.-ūs drėgni namui —* tei visi 
džiovos veisimos) lizdai. Su džiova Lie­
tuvoje kovoja valdžių ir druuge kovon 
stoja pati visuomenė. Yra susidariusi 
speciali draugiin kovai ?u tuberkuliozu, 
kuriai vadovauja buvęs Lietuvos Prezi- 
dnntns dr. Kazys Grinius ir kiti žymūs 
gydytojai. Draugija turi savo skjrius 
Šiauliuose, Panevėžy ir kituose Lietuvos

daug žalos viso pasaulio darbinin­
kų judėjimui Darbikinkų organizaci­
jos daugelyje šalių tapo suskaldytos, 
darbininkų masės tukluidintos ir sude- 
moraližuetos. To dėka fašizmas ir kiti 
reakciniai judėjimai gavo progą sustip­
rėti. giandie visi mato, kad po pasauli­
nio karo tiic tose šalyse darbo žmonių 
judėjimas padarė progresą, kur „leniniz­
mas*1 meprusiplotino miniose.

Tai yra faktas, kurio neužginčys 
ilnė vienas blaivai protaująs žmogus.

miestuose. Kovai su džiova ji kasmet 
išleidžiu sp>e 100.000 lt. Didesnes su­
mas skiria valdžia ir įvairios medici­
nos organizacijos.

Grrodzio 9 d. Kaune buvo drau­
gijos kovai su tnberkuliozu visuotinis 
suvažiavimas. Jame buvo priimti kelį 
svarbūs nu ta rims i kovai su šia baisia 
liga. Pirmiausiai nutarta raginti, kad 
kaimuese žmonės statytų erdvius, dide­
liais langais namus, kad gyvenantieji 
butai nebūtų tvankūs ir dažnai vėdina­
mi, kad būtų gerinamas vandens tieki­
mas ir plečiąma pirčių statyba. Toliau 
buvo notorta rūpintis, kad visose Lie­
tuvos mokyklose kasmet būtų rengia­
mos paskaitos prieš džiovą.

į naują draugijos kovai su tuber- 
kuliozu valdybą išrinkti? dr. K. Ori­
nius, dr. Jasaitis, dr. Laurinavičius, dr. 
Oirmus, K. Grinienė, dr. Koganas ir dr 
Domaševičius. Naujoji valdyba yra už- 
sibriežusi kiek gulima sun>ažinti džiovi
ninku skaičių Lietuvoje, ypač besimo­
kančioje jaunuomenėje.

Planuoja lietuvių parodą Maskvoje.
Žymesnieji Lietuvon dailininkai 

iškėlė sumanymą surengti kurinių paro 
dą Maskvoje. Tuo reikalu dabar veda 
m i pasittirjmai, Jeigu bus susitarta, tu 
ateinantį pavasarį Mankva pamatys Lie 
tuvos dailininkų kūrybą. Be to, lietu 
višką dėdės parodą norima surengti ir 
Rygoje.

VILLA PAULISTA 
ITÃQUERÃ Éf.CB. 50ÉDÍ S. PAULO ( 
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— Lietuvos Naujienos —
Užpulti žmonės suėmė plėšikus

Gruodžio iš 16 į 17 naktį du ne­
pažįstami piktadariai įsiveržė į Perlojaus 
bažnytkaimio gyventojo Vinco Česnule­
vičiaus butą ir, grąsindami ginklu, rei­
kalavo atiduoti pinigus.

Čensulevičias, matydamas turis rei­
kalo su plėšikais, žeibo greitumu su sa­
vo žmona puolė juos. Vienas ii pik­
tadarių j puolančius Česnulevičius ke­
letą kartų šovė, bet nei vienas šūvis ne­
pataikė. Nors plėšikai ir šaudė, vis dėlto 
Česnulevičiai to nepabijojo ir užstojo du­
rk, Prie durų Česnulevičius susigrūmė 
su vienu plėšiku ir jj nuginklavo — iš­
mušė iš jo rankų pistolietą. Pagaliau po 
ilgų grumtynių plėšikai buvo priversti 
Česnulevičių šeimai pasiduoti ir buvo su­
imti.

Paaiškėjo, jog vienas plėšikų yra 
Perlojaus bažnytkaimio gyventojas, Al­
fonsas Visėta, o kitas to pat bažnytkai­
mio gyventojas Petras Bortkevičius.

Nušovė policijos nuovados virši­
ninką

Laikas bėgo. Staučkos sunūs buvo 
laikomi beveik ponaičiais, o Berankio ėjo 
kitiems sunkiai dirbti. Dėl to Ir tunus 
tarp savęs pykdavosi, suKČiais viens kitą 
vadindavo.

Stauckos anūkas Jurgis vėliau išvy­
ko Amerikon, ir ten jam puikiai pasise­
kė. Nesenai gryžęs Lietuvon, kad ir se­
nyvam amžiuje, sumanė čia įsikurti ko­
kį nors biznį. Busit ko su Betankio anū­
ku, Adoniu. Užmiršę protėvių nesantai­
ką, juodu pradėjo draugauti. Berankis 
pasiūlė verstis arklių statymu Voxietijon 
uurodi jam geriausius būdus. Ranku m 
sumušta. Už puikų sumanymą Berankis 
gavo 100 dolerių magaryčių.

Apsigyveno draugai Viduklėje, kur 
buvo arklių išvežimo punktas, ir padė­
jo biznį. Berankis buvo gyvulių felčeris. 
Reikėjo supirkinėti eržilus, juos ,,iščys- 
tyti“ ir vėliau sugijusios parduoti. Tu­
kins machinacijos duoda getą pelną. 
Tik pusę metų Berankis buvo „čystylo- 
ju“, o jau pusė arklių išdvėsė. Ameri­
konai Staučka Idbai ant draugo supyko, 
dargi sumušė jį ir iškėlė bylą, reika­
laudamas nuostolių uz nudvėsusius ark­
lius.

— Dulko (įmeta ne savo amato ė- 
meisi? klausia teisėjas Berankio.

— Ar tai ne savu amatas? Juk ru­
sų ka.'iuomenėje būdamas 1,000 eržilų 

ir ilgas. Vietomis buvo susilaukta net 
antro uogų derliaus ir ankstyvųjų gelių 
žydėjimo. Dėlto karkas mano, kad šjmet 
Lietuvoje žiemos visai nebus, o jeigu ir 
bus, tai labai trumpa ir šiltą. Tačiau ki­
ti priešingai galvoja ir tvirtina, Kad žie­
ma bos gana šalta ir ilga. Kur čia tei­
sybė, sunku pasakyti, neš ir vieni ir kiti 
tik spėlioja.

Iš tiesų Lietuvoje yra tokios klimato 
sąlygos, kad dažniausiai po ilgo ir šilto 
rudens būna šalies žiemos. Jeigu šjmet 
žiema Lietuvoje butų šalta, tai smarkiai 
nukentėtų žiemkenčiai pasėliai, kurie šil­
tą rudenj išleido gana didelius želmenis 

Lietuvos Skiniukai žiemos jau se­
nai laukia. Tada jie lengviau įvažiuotų ji 
miškus, kuriuose renkasi žiemai malkų. 
Be to, žiemą miškuose prasideda įvairus! 
kirtimo, popiermalkių gaminimo ir kit ki 
darbai. Tokiais darbais ūkininkai dabar 
kiek galėdami naudojasi, nes šiais sun­
kesniais laikais tai vienintėlė proga už­
dirbti taip reikalingą litą.

Byla del Napoleono

iščystyjau. Jei kuris pastipo, tai aš gi 
ne Dievas.

— Dokumentus tamsia ar turi, 
kad esi felčeris?

— Su dokumentais, pone teisėjau, 
toli neisi. Reikia darbą mokėti, — išdi­
džiai kalbėjo Berankis. — Be to Jis 
pats man sakė: „tu tik plauk, o uokų- 
meutai tai tik pas ruskius reikalaugi“.,.

— Ar daug arklių nudvésé? — 
kausia teisėjas Stauckos.

— 24 ponas teisėjau. Visus dole­
rius trktyjau...

— Meluoja! — sušuko Berankis.— 
Nudvêsê lik dešimts, užtai, kad ir taip 
vienį kaulai buvo. Jis man keišyja dar 
už Napoleono laikus. Juk mūsų seneliai 
kaip vilkas su šunim gyveno.,.

Ir prasidėjo ginšes apie Napoleo­
no pinigus.

Teisėjas mėgino sulaixyti, bet abu 
taip įsikarščiavo, kad viską išpasakojo. 
Taip iv paaiškėjo, ką bendro tu r J Napo­
leonas L'etuvos teismd.

Tačiau Berankio ir anūkui nepad- 
seko. Teisėjas priteiaė jam visą mėnesį 
kalėjimu už ameriKuuo piigeudinėjimą 
ir be jokio mokslo gyvulių „čystyjimą“.

—' Ale jei jis pirmas mirs, tai aš 
bent ant kapo pri .. . ,. - — kalbėjo 
suguįoužęs kumštis Berankis, o publi- 
sa gardžiai juonėsi.

Gruodžio 15 dieną gventežery bu­
vo nužudytas Šventežerio nuovados vir­
šininkas, Antanas Gritėna-». Tą rytą jis 
išvažiavo ii namų medžioti. Nuvažiavus, 
jį staiga iš pa alų paleistu guviu nušovė. 
Apskrities gydytojas apžūrėjęs lavoną, 
nunstatavo, kad Gritėną nušovė iš užpa­
kalio, o vėliau dar jo galvą aštriu daik 
tu sukapojo, Gritėna) buvo Lietuvos ka­
riuomenės kūrėjas ir, be to, vienas iš 
pirmų tarnautojų. Policijoje pradėjo 
nauti nuo lgl9 metų pradžioj.

tar-

Biaurus kerštininko darbas

Užpaliai, Utenos apekr. gruodžio 
vakare sudegė Antakalnių kaimo gyven- ' 
tojo Barausko klojimas su nekultais ja­
vais ir kumelė. Padaryta dideli nuostoliai. 
Spėjama, kad klojimas buvo padegtas iš 
keršto, nes pil. Barauskai gaudavęs g ru­
sinamu laiškų. Pažymėtina, kad kelių 
metų laikotarpy, pil. Barauskui sudegė 
antras klojimas. Policija veda tardymą.

Vokiečių studentai apgaudinėja Lie­
tuvos žvalgybą

Šiomis dienomis paaiškėjo, kad vo­
kiečių tautininkai turi susisukę savo pro- 
pogandos lizdą ir Kauno universitete. 
Vokiečių studentų ko >peracija „Armiuia“ 
pasinaudodama universiteto autonomija, 
plačiai varė priešvalstybinį darbą. Ji bu­
vo prieš vaidybinės propogandos centru. 
Nustatyta, kad {įšiame priešvalstybiniame 
darbe kooperacija ilgą laiką prigulėjo 
Žvalgybai.

Kiek Kaune gyventojų
Kaunas turi tik truputi daugiau 

kaip 100,000 gyvontojų. Imant Ameri­
kos mastu, tai tik miestelis.

4

pinigu
áalia plento, važinojan nuo Mari­

jampolė» j Kauną, stovi bažnytkaimis 
Skriaudžiai. Kai gyventojų padidėjo, ku­
nigai 1778 metais Skriandziuceo įkūrė 
parapiją pelnui gaudyt.

1812 metais francūzų garsusis Im­
peratorius Napoleonas T, eidamas iš Vil­
kaviškio į Kauną, Skriaudžiuose sustojo 
Ir pas kleboną rodė po obelim pietavo.j 
Klebonu tuomet buvo knn* Žygevičios. j 

Apleisdamas Skriaudžias, Napoleo­
nas paprašė, kad kleboną-» parodytų jam 
kelią iki Kauno. Kaune Napoleonai už­
mokėjo už pietus... 10,000 lenkiškų auk­
sinų.

Tačiau kun. Bnkevičius savo raš- 
taose kiek kitaip apie tą įvykį pasakoja. 
Esą, pats Napoleonas sodo susigavęs viš­
tą ir liepęs išvirti sriubą. š*aiP ar ^P> 
tačiau tas bažnytkaimis garsus, nes grįž­
tant iš nelaimingojo karo, klebonijoje bu­
vo apsistojęs ir italų karalius, Napoleono 
švogeris, Joktmas Moralas. Kareiviai vis­
ką tuokąrt išplėšė ir bažnyčią sudegino.

Na, ir kokiu būdu ii visa istorija 
galėjo atsidurti teisme? Ogi štai kokia.

Skriaudžiuose tao laiku gyveno dn 
kaimynai4 Petras Staučka ir Nikodemas 
Berankis. Kada Staučka pasiskundęs Na­
poleono adjutantui, kad kareiviai sudegi­
no jo trio besius, gavo keliatą tūkstančių 
lenkiškų auksinų. Prancūzai nužygiavo 
Maskvon. Berankis ne tik supyko, j bet 
pareikalavo iš Stauckos pusėi pinigų, nes 
jo, Berankio trobėaiai irgi supleškėjo,?

„Tie pinigai buvo duoti mums a- 
biems, nea gi ir mano sudegė“, įrodinėjo 
Berankis. Bot Staucka nei girdėt nenoiėjo.

1 „Man davė aš ir ponas“. Ir ištiktųjų, 
■ Staučka greit atsistatė trobėeius, o Berau­

kia nuėjo kampininkauti.

Kodėl didėja nusikaltimai ir 
kaip kovoti su jais

Šitokiu Klausimu Lietuvos kalinių' 
globos draugija buvo surengusi Kauno 

* diskusijas, kuriose dalyvavo profesoriai 
I juristai ir visuomenės veikėjui.

Prof. Vabalas-Gudaitis apibudino 
nusikaltimo sąvoką psichologiniu atžvil­
giu. Jis suko, kad nusikaltimas yra tik 
prinokęs blogas vaisius, kurio priežas­
tys gludi giliau. Kalbant apie nusikal 
tiNous labai svarbu pažinti ju šaknis. 
Nusikaltimas ilgai b esta- ir todėl įdomi 
yra nusikaltimo raida.

Kiekviename žmoguje, ir nusikal­
tėly ir teisinamame, kartais kyla nelabų 
minčių ir noru.Tas rodo, kad kiekvienas 
žmogus susidarius tam tikroms sąly­
goms geli tapti nusikaltėliu. Bet tai 
neatsitinkaf tik kodėl, kad žmogaus 
geros mintys kovoja su blogomis ir jas 
nustelbia^

Psichologai nusikaltimus skirsto 
į latentinius ir operinius. Latentinis 
nusikaltimas tai dar neįvykdyta?, o 
apertinis jau įvykdytas. Tarp latentino 
ir aperlinio nusikaltimo didelio tarpo 
nėra, sako profesorius.

Norint Kovoti su nusikaltimais, 
reiKia stengtis nųkovuti dar negimusius _ b__
latentinius nusikaltimus, pačioje jų už-, fesorius, ir baigia savo kalbą citata ii 
uomazgojê. Klaidinga auhlòjimo pažiu-j Nitšes “Also sprach Z iratastra,“ “jeigu 
ra, kad žmogus tik tas geras bus, kuris iš po tavo teisėjau togos išlystų ouii-
bus apsaugotas nuo pagundų . saugoti kaitimai, Kuriuos tu esi padaręs, lai

, nereikia, sako profesorius, bet reikia reiktu sušukti—šalin tą biaurybę“.
■ auklėti atsparumą pagundoms—iš moky-1 Prof. K. Zaikauskas šoko, kad 

Ii žmogų kovoti su blogomis mintimis. (Tąsa 5-iam pusi.)

Labiau apsišvietęs, issilavįuęa žmo­
gus lengviau nugali visas pagundas, 
todėl reikia kelti apsišvietimas.

Be to, Kolektyvas — šeima, yra 
viena didžiausia priemonių ateporuinul 
auklėti, Šeimos nariai vienus kitą reouB 
ir padeda kovoti su pagundomis.

Tik suradus nusikaltimo šakale 
galima kalbėli apie kovos piiemones.

Prof. Blažys įrodinėjo, kad pasta­
raisiais laikas vėl atgimsta prieš 60 me­
tu iškelta Lambrozos teorija apjp įgim­
tus nugikeltimus, Darant bandymus 8U 
manozigoiinhjs dvynukų, (gimusias ii 
vieno kiaušinė'io) pasitodė, kad 75 nuoš. 
nurikiiltėlių dvynuku ubu padarė veik 
tą patį arba panašu nusikaltimą ir net 
jų laikymasis teisme ir tardymo metu 
buvęs labai panašus.

Tokiu budu stiprios antisocialinis 
tėndeucijos gali glūdėti jau pačioj 
žmogaus prigimty. Veik 1/3 visų kri­
minaliniu nusikaltėlių yra jr su tam 
tikrais psichiniais defektais. Iš krimi­
nalinių seimu gimsta apie 60 nuoš. 
silpnapročių arba psichopatų.

Bet ar įgimta žmogaus savybę 
galima laikyti nusikaltimu, klausiu pro-

Klaipėdos krašto seim^įo posėdis 
vėl neįvyko *

Gruodžio 13 dieną Klaipėdoje jau 
trečiu kartu buvo gubernatoriaus Nova- 
ko šaukiama1» seimelio posêdh, ir vis be 
pasekmiii. Klaipėdos vokietininkai, matyt, 
Novaką boikotuoja ir Seimelo posėdin 
nesirenka. Navakas pažymėjo, kad sei­
melio pritarimo būtinai reikalingi kažku­
rie paruošti įstatymai. Be šių įstatymų 
negalima tvarkyti Klaipėdos krašto gyve­
nimą sėkminga linkme. Nauj ji direkto­
rija yra pasiryžus kovoti su sunkumais, 
kurie dabar slegia Klaipėdos krašto ūkiš­
ką ir kitų ėryčių gyvenimą. Tam tikslui 
reikia leisti naujį įstatymai.

Į seimelio posėdi atvyko tik 16 ats­
tovų. Tuo tarpu posėdžio tei-ėtomui rei­
kia, kad jame dalyvautų 20 atstovų. Tuo 
būdu nesusidarė reikalingo atstovų akai- 
čiaas ir Seimelio posėdis neįvyko jau 
trečią kartą iš eilės.

Kokia žiema šįmet gali būti Lietu- 
v je?

Ruduo Lietuvoje buvo gana šiltas STATOMOS BAŽNYČIOS VAIZDAS.

VILLA ZELINA.
Sklypai iisiniokèjimui plgiauaiomb kaino­

mis, be įnašų ir nuošimčių nuo 301000 į 
mėnesį, 10$000 kv. metras

Neužilgo bu? pastatyta didžiulė lietuvių 
katalikų bažnyčia, 250.000|000 vertės

Suinteresuotieji visuomet gali patikrinti 
dokumentus. Daug sklypų jau išmokėta ir ji) 
savininkai gavo nuosavybės dokumentui. Pa* 
sirink sau sklypą dabar, nes paskui bus per* 
vėlu. Autobusai nuo Senojo Metkado iki 

vietos 400 reisų.

INFORMACIJOS: Praça Ąntonio Pra­
do, 3 sobrado nuo ?. iki 5 vai. Agen­
tūra vietoje, Avenida Zeliną, 33 pas

KARLO K O R K I Š K O.



L I E TUVIŲ AIDA S BRAZILIJOJ

Ledai ir Ugnis Keletas žinių apie Kanada

Dabar yra viena nauja teorija a- 
pie karščio ir šalčio sąnfykius. Ta teo­
rija turi paaiškinti iv atmosferinių ledų 
lusidarymą bei jų iškritimą karštomis 
vh su ros dienomis. Esą, aukštui už debe­
sį) nuolat yra žemen nukristi dar nes­
pėjusių ledų. Tie ledai iškrinta tik tada 
kni žeme labai įkaista ir kąi nuo jos 
įkaitęs oras kyla aukštyn ir pasidaro 
skystesnis. Pastebėti ne, kad ledų ruožai 
užima neplačisu plotus ir greitai perei­
na. Po iškritimo vėl šviečia saulė ir mė 
lynas dangus. Klausimas, kodėl mes pa 
prastai tų ledų nematome, kodėl jie tarp 
žemės ir dangau gali išbūti?

Kas buvo dideliuose miestuose, 
tas žino, kad vasarą labai karšiose kro 
Enyse galima kepti ledus. Tai ne juo­
kai, o tikrenybė. Tam tikruose restora­
nuose vasaros karščių metu galima gau­
ti lobai Karštoje krosnyje kepto ledo. 
Tam tikrų priemaišų turįs ledus, staiga 
{mestas į labai karštą ugnį, ima ir ap 
ei t mukia tom tikra pluta, kuri ugnyje 
jau netirpsta.JTaip išimtas ledas su plu 
ta gali ilgokai pastovėti,

Jeigu pluta apsitraukusį ledą pa­
liksime karštyje, tai žinoma jis ištirps 
Iš ledo pasidarys vanduo. Savo plutoje 

į tas vanduo pradės virti, garuoti ir tą 
plutų Biibprogdins. sitie dalykai yra jau 
gerokai ištirti. Kokių išvadų iš to reiš­
kinio dato mokslininkai?

Mūsų Inkuose randame daug ak­
menų. Kai Kurios vietos tais akmenimis 
yra ypatingai gausiai nusėtos. Dabar ži­
nome, kad tie akmenys ne iš žemės iš­
dygo, bet yra j mū«ų kraštą iš kitur 
atnešti. Iš Europos šiaurės, iš Suomi­
jos ir iš Skandinavijos akmenis į mūsų 
kraštą atnešė didžiuliai ledynai, kurie 
prieš daug tūkstančių metų buvo užslin­
ko visą Baltijos jūrą, Pabaltijo vai?ly­
bes, Vokietiją, Rusijos šiaurę, netoli 
Juodosiom juros ir tt. gių storu ledynų 
buvimu prieš daug dešimčių tūkstančių 
metų, niekas neabejoja. Klausimas, dėl 
kurių priežasčių ledai buvo tiek daug 
Europos užgulą, ir dėl kurių priežašcių 
dabar jų vėl čia nėra?.

Dabar yra tokia teorija buvoeioui? 
ledų gadynėms išaiškinti: senai, labai ą* 
pie mūsų žemą skriejo ne vieni.s dabar­
tinis, bet keletas mėnulių. Beskriodami 
apie žemą, tie mėnuliai vienas.po kito 
pamažu vis artėjo prie žemės.' O žino­
me, kad ir dabartinis mėnulis žemei tu­
ri didelės įtako°. Kaip tik jis sukelia 
jurų vandenų potvynį ir atoslūgį. Mė­
nulio veikimo dėka kai kurio e jurose 
vanduo du kartu per parą pakyla ir du 
kartu uusileidzia net ligi 12 metru. Tai­
gi, kni kitados buvusieji musų žemės 
draugai mėnuliai buvo jau gana arti 
prie žemės priartėję, vandenys ties pu­

siauju arba ekvatorium kilo labai aukš­
tai, o nuo polių bėgo į pusiaujus. Ki­
taip sakant, jūros apie pusiaujį vis da­
rėsi gilesnės ir gilesnės ir užliejo tas le- 
gendarines žemes, kurių viena yra žino­
ma Atlandijos vardu. Apie pusiaujį arba 
ekvatoiių, mėnulio traukos dėka, susi 
rinko daugiau vandens ir oro. Nuo po­
liu pasitraukė gyvuliai ir Europa ir Si­
biras buvo apdengti stotu ledu. T»ip tą 
sėsi tol, kol mūsų žemė, būdama daug 
galingesnė, ėmė ir įtiaukė j savą per 
daug prisiartinu?) mėnulį.

Mėnulio įtraukimas į žemės vidu­
rius buvo baisi katastrofa, kuri pakeitė 
vjsa žemės paviršų. Atsirado naujos ju- 
ios, nauji kalnai, nauji slėniai. Kada 
mėnulis buvo įtrauktas j žemės vidurį, 
tai buvo ne tik baisus žemėa drebėjimas 
tai buvo įeiyeižimas tūkstančių ugnia- 
kalnių ir verdančio vandens. Žemės pa. 
viršius daugumoje vietų vilai pasikei­
tė. Bet svarbiausias žemės prario mėnu- 
Jio padarinys buvo cui žemės vandenų 
traukimo pagrindinis pakeitimas. Nuo 
pusiaujo apie kurį buvo susitvenkę že­
mės vandenys pasileido visu smarkumu 
ntgal į polius. Pakelinį jie daug kur že­
mą užliejo, padarė visuotiną tvaną Ir 
pradėjo mūsų žemė gyventi naują am­
žių. Išnyko Europos apledėjimas. Žemė 
neteko vieno savo mėnulio. Bet štai 
nūn neatmenamų laikų j»u yra žemės 
truuKoe orbitoje atgautas kitus mėnulis, 
dabartinis mūsų mėnulis esąs negyvas 
apledėjęs, gis mėnulis irgi pamažu ar­
tėjąs prie žemė»; Žinoma, išeis dar daug 
tūstančių metų, kol jis visai prie že­
mės priartės. Bet ir dabar jis vK labiau 
ir labiau traukia \ andenį prie pusiaujo, 
ne tik vandenį, bet ir orą. Taigi, prie 
polių turi pamažu prasidėti kitų ledynų 
susidarymo laikotarpis* Kitaip sakant, 
mėnulis vėl gięsia mūsų Europą storais 
ledais apkloti. Všilau jį mūsų žemė vėl 
prarys. Vcl bus didelė katast'Ofa. Žemė 
pakeis visą savo išvaizdą. Ar išliks tada 
Košia gy.vybė ir kaip išlik-, kss gali ži-

Kaoadu užima .3,794,723 ketvir-^ 
tainių anglų mylių žemės plotą, arba 
81,534 mylių daugiau negu Jungtinės 
Valstijos ir Aliaska.

Kanadoje yra g,658,000 gyventojų, 
kurių 25 nuošimčiai kalbi prancūziškai. 

Į Apie 50 nuošimčių yia britų kilmės 
žmones, 105,000 indėmų ir 3,300 eskimų.

Anglijos Karalienės Viktorijos vieš 
patuvimo laikais kilu Kanados sostinėm 
klaubimas. Dels sostinės vardo smarkia 
kovą vedė Montreal ir Toronto miestai, 
bet karalienė s stlnės vardą davė By- 
tovn miestui, dabartiniam Qtava, qu- 
tario provincijoj, Montreal yra antras 
didžiausia? prancūziškas miestas pasau­
lyje. Pirmos yra Paryžius. Kanados 
dominija yra tik g7 metų amžiaus. 
Konsliti'cija buvo parašyta 1867 metais. 
Žemosios Kanados vyriausybė, dabar 
Kvebeko provincijos, 1832 ia. davė žy­
dams politinę laisvą. Tai buvo pirmas 
teks aktas ne tik Kanadoje, bet ir vi­
same pasaulyje.

Nežiūrint to, kad Kanada turi 
tik apiė 10 milijonų gyventojų, ji turi 
didžieuiia p. snulyje geležinkelių tinklą. 
Tnos geležinKelius operuoti kas minute 
etseina 250 doleris.

Kanadoje yra dvi valstybinės 
kalbu: angliška Ir prancūziška* Visi 
legoliški dokumentai sptuedinami dviem 
kalbom. Kanados parlamente neseniai 
prancūzai pareikalavo, kad ant Kanados 
pinigų būtų prancūziški parašai.

Nuo lglQ iki 1934 metų Anglijos 
karalius neturėjo teisės titulais apdova

'noti. ^itokio aiškinimo šaltiniai tvirti­
na, kad išliks gyvybė. Esą, juo buvusi 
mūsų žemėje žmonių giminė, kurį ma­
čiusi bent vieno mėnulio prarijimą. Tai­
gi, po tūkstančių, po dešimčių tūkstan­
čių metų mūsų žemė bus prarijusi ir šį 
savo passutinj mėnulį ir nebus, kas nak 
tyje ją apšviečia. Tiktai žemės sūnūs, 
tu r būt, tada jau bus patys suradę to­
kią šviesą, kuri visoje žemėje iŠ nakties 
padarys dieną. Taigi, mėnulis pasiatys 
nebereikalingas. O jis žemėje padarys 
didelę, didžiulę revoliuciją.

Ar tai iš tikrųjų taip yra, šiandie 
dar niekas negali pasakyti. Bet tokia te­
orija yra ir tupi pasikekimo.

V. G. 

noti K>nądos piliečių. Bet neseniai Ka­
nados premjeras R. B. Benec paprašė 
karaliaus sau tą teisę pasiimti* Ekono­
minės depresijos metu Kanados neu­
žsidarė nė vienas bangas, ^Kanados du- 
choborai, kai būna kuo nors nepaten­
kinti, miestą gatvėse demonstruoja vi­
sai nuogi. Nesiskyria nė moterys. Tuklus 
demonstracijas policija išvaiko šaltu 
Vandeniu.

Seniausias Kanados laikraštis yra 
Montreąl Gazette, įsteigtos 1778 metais. 
Laikraštį įsteigė Benjamin Franklin, 
kuris buvo Amerikos revolucijos sali­
ninkai.

Montreal# vienam žmogui parduo­
da tik vieną butelį degtinės. Jei dar 
gali ant kojų pąstovėti, tai vėliau dar 
gali gauti ir kitą.

Kanadoje, jei žmogus loterijoj lai* 
mi pinigų ir kitus apie faj praneša 
vietos autoritetam*, jie turi teise parei­
kalauti ląimėtų pinigų kai dovaną už 
pranešimą. Kanadoje tokis atitikimas 
praktikuojamus šitaip: jei kuris nors 
kanadietie laimi loterijoje pinigų, jie 
papras; savo giminaičio ar geto ir tei­
singo draugo pranešti autoritetams. 
Išdavoje pranešėjas gauna visą sumą, 
kaip dovaną, o vėliau ją sugrąžiau 
laimėjusiam, kurie, žinomo, geradariui 
šiek tiek primeta už patarnavimą.

Nėra kelio, kuris eitų skersai vi­
są Kanadą. Jei nori važiuoti automo­
biliu iš rytų Kanados į vakarines pro- 
viuclajs, reikia važiuoti per Jungtines 
Amerikos Valstijas.

Gauti Kanadoje pereikyrimą reikia 
ipecialo parlamento nutarimo. Persisky­
rimo byla parlamente išklausoma pile 
uždarų durų.

Kanados vakaruose yra lietuvių 
kurių žemėjo yra įsikūręs miestelis. Al­
berto provincijoje yra lietuvių ūkių 
savininkų, kurie daugumoje užsiima 
gyvulių auginimų. Jie čia įsikūrė prieš 
kelias dešimtį metų ir jau pamiršo lie­
tuviškai kalbėti.

■ ..V"

ra nusikaltėlių. Pas mns to nėiv, vadi­
nasi, nusikaltimai nemažėja-

75 nuoš. visu nusikaltimų yra dėl 
turto, vadinasi egoizmo iššaukti. Riš-1 
kiei didesnė nusikaltimu dalis kyla dėl 
ekonominių priežačių, Atsparuma nusi­
kaltimams tuii duot visuumenė. Kiek­
vienos valstybės svarbiausias uždavinys 
kovot tu nusiKdldmų priežastimis, jas 
šalinti.

SIUVYKLA MODERNA

Stasio Galecko
Priimu visokius vyriškų ir moteriškų rūbų užsa­

kymus ir darbą atlieku pagal naujausios mados 
modelius (Figurinos).

Mano darbas garantuotas. Tautiečiams darau 
nuolaidas. Turiu taip-gi ir visokių medžiagų didelį 
pasirinkimą vietinių ir užsieninių Dirbtuvės adresas: 
Rita Duque de Caxias, 37.

(Tąsa iš 4-to psl.) 
jei pripažinti Lambrozos teoriją ir pa­
sakyti, kad nusikaltimas yra įgimtas 
tai visai atpuola klausimas apie baus­
mes ir pataisymą nusikaltėlių. Tada 
nudkaltėlį reikia tik izoliuoti nuo vi­
suomenės. Bet prof. Listas sako, kad 
nusikaltimą yra endogeninių ir egžo- 
geninių faktorių išdava, kurie gludi 
pačiame žmoguje. Tat reikia jieškoti 
nusikaltimo priežasčių ir tęs p reikš­
tis pašalinti ir nusiKa'timų nebus. Nu- 
siKaltėlis yra asocialiais padams ir kaip 
toks jis turi būt iš visuomenės paša­
lintus tam, kad iš jo vėl pasidarytu 
socialinis padaras ir kad jis negadintų 
Sveikos visuomenės.

I kalėjimus, pagal Lištą, reikia 
žiūrėti k»«ip j pataisos namus ir taikyt 
neaprėžtą sprendimą, t. y. laikyt žmogų 
kalėjime tol, kol jis pasitaisys nenus­
tatant iš anksto laibo. Nusikaltėliai 
pataisyti galima, nes tai daugumoj 
yru žmonėm geri, tik be valio*. Tokie 
žmonės tinkamai auklėjant, galima pa­
taisyti jie pasiduodu kito itaKpi*

Prelngontas kalbėdamas apie tai- 
syu.o priemones,.kalbėjo tik apie pro- 
gresyviška sistema sutvarkytus kalė 
jinrns ir išėjusių is kalėjimo nusikal­
tėliu patronavimą.

Prof. Oželis kalbėjo r.pie pataisos

įstaigas ir pabrėžė kad kalėjimo režimas 
netikęs. Baulž, statutas turėtu būti 
pakeistas. Nusikaltėliai turi but gydo­
mi. Taip pat palietė ir nusikaltimo 
priežst is.

Prof. Bieliuckinas dalyvaudamas 
dispute p įbrėžė kad mokslas nežino iki 
šiol ki s yra nudKaltimas. Kas vienam 
uusikaitima»—kitam gaibės dalykas. 
J u ri.- prade nei jo j nusikaltimu vadinama 
sulaužymas įstatymų. Bet kas tie isaty- 
mai, kas juos leidžia? Yra mūsų laikais 
ir seniau buvo tokių valstibių, kur 
baudžiama ne tik už veiksmą, bet ir 
už mintis. Pirmiau mokeliniukai suko 
galvas spręsdami valstybės klausimą, 
dabar jau yra aišku, kad valstybė tai 
partija. Nusikaltimas yra veikimas 
prieš partiją.

Baigdamas profesorius sako, kad 
nusikaitimai šiandien nedidėja, todėl 
ir bausmių didipt nereikia. Oficialus, 
biurokratinis nusikaltėlių taisymas nie­
ko padėt negali. Tas taisymas turi brt 
neoficiąlus, turi kilt iš pačiose visuo­
menės širdies. Kovoti su nusikaltimais 
turi visa visuomenė. Turi but sudaryta 
tokia atmosfera, kad nusikaltimai toj 
ttmosLruj ištirptų.

Prof. P. Leonas saKO, yrą jau 
I šiandien vaktybiu, kaip Anglija ir kitos 
Kur kalėjimai uždaromi dėl to, kad nė-

Lie u vi ai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegantiš­
kumą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio S Ii k tos 
siuvykla.Tai vienintelė, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsako už^ darbąs 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams, ypač paltams ir košt ūmam.

Rua da Conceição. 79-a. $. Paulo. Prieš Lūs stotį.



Smetona su Pilsudskiu veda 
derybas

KAUNAS. — Derybca tarp Len­
kijon ir Lietuves dėl likvidavimo ne o* 
ficinlio karo, kuris eguHuoja nuo 1920 
metų, kada lenkai užgiobė Lietuves sos- 
tinę Vilnių, tapo atnaujinti s. Derybis 
dėl atidarymo Lietuvos ir Lenkijos als­
uos ir atnaujinimo diplomatinių ryšių 
tarp abiejų galių veda asmeniškai Len­
kijos diktatorius Pilsudskis ir Lietuvos 
diktatorius Smetona.
Jau pereitą vasarą abu diktatoriai dėjo 
pastangas susite iki a ti, bet derybas nu­
traukė Fiancūzijos siūlymas rytų taikos 
pakto, kuris garantuotų Lietuvai dabar­
tines sienas.

Lenkijos atmetamas tos sutarties ir 
Lietuvos kivirčai šu Vokietija dėl pas­
maugimo nacių ūeikimo Kjeįpėdos 
kraite, kiek pakeitė padėtį. Lietuvos dik­
tatorius Antanas Smetona tikisi dabar 
gauti Lenkijos paramą prieš Vokietiją 
atlyginimui uz pasirašytos taikos sutar­
tie?;

į Kiek yra tiesos tame pranešime, sunku 
tupraUi neturint žluių apie tai iš pačios 
Lietuvos. Bet ii viso ko galima spręsti, 
kad tokios derybos labai galimos, nes 
kaip Lietuva, taip ir Lenkija tokių de­
rybų — susitarimo reikalinga. Lietuva 
palanki toms deryboms gali būti dėl to, 
kad dabar jai reikia gintis nuo Vokie­
tijos hitlerininkų, kurie kelia triukšmą 
Klaipėdoje ir kmie savo muitų politika 
kenkia Lietuvos užsienių politikai.

Lenkjiaj susitaikinimas su Lietuva 
irgi reikalingas, nes ji dabar atsidūru­
si labai nepatogioje padėtyje, Lenkija 
atsuko nugarą Francijai ir susidėjo su 
Vokietija manydama daugiau iš jų pa­
sipelnyti. Bet Vokietijų pastaruoju laiku 
tapo izoliuota nuo visos Europos, net 
fašistiška Italija ją yra apleidusi. Taigi, 
Lenkija, kaip matoma, turės vėl gerin­
tis prie Francijos. O Franciją reikalauja 
kad Lenkija pasirašytų Rytų Lokarno 
sutarti ir kad pasižadėtų gyventi suti-

JUOKAI
Geležinkelio stotyje

Viena žemaitė stovi etotyje prie 
kasos su visa gimine. Ji paprašo bilil- 
tą sau, senelei, savo sūnui prašo pusę bi 
lieto.Kaeininkas pažvelge i berniuką ir pa 
klausė:

— Kiek jam metų?
- šeši.
—Bei jis jau ilgomis kelnėmis?!
Žemaitė tuoj atkirto:
—Aaa! Bilietai čia parduodami 

pagal kelnių ilgumai Gerai. Tai prašau 
berniukui duoti vieną bilietą, man— 
pusę, o senelė! visai nereikės.

—Adomai, kur tu esi?—kl»ul 
net viską žinąs Dievas.—Tai kaip mji 
vargšei moteriškei žinoti, kur yru m 
no vyras?

Reikia nerūkyti

Vieną ponia važiavo traukinio i 
S. Paulo j Santos ir užėjo į rūbai 
jj vagoną, Kuriame tuo laiku nieki' 
nerūkė. Už pusvalandžio atėjo | V 
vagoną vienas keleivis ir užsirūki s 
garą.

• Žinai tamsta, man rūkymas lik 
Kenkia,—prabilo plonu balsu ponia.

— O, tai patarčiau susilalkyillis 
tai nuo rūkymo. Man tni nieko nnt 
kia,—atsakė rūkantysis.

Pihudskis, kuris per kelis pasta­
ruosius metus, dėlei nusilpnėjusios svei­
katos, veugdave žiema voti Varšuvoje, 
— rako vienos Lenkijos valdininkus, — 
eitą žiemą atmetė daktarų patarią vykti 
j pietus.ir pasiliko Varšuvoje, laukda­
mas naujos progos tęsti derybas su Sme 
tona. Pilsudskis su Smetona bando su­
rasti formula, kuri leistų Lietuvai at* 
naujinti tylius su Lenkija kurtu neatsi- 
žaduut šavo pretenzijų prie Vilniaus., 
Derybos pasiekė teikiantį vilties laips­
nį ir Pilsudskis yra optimistiškos, nes 
tikisi greito rusitajkymo, — tvirtina 
minėtas Lenkijos valdininkai.

Ekonominis karas, kuij Vokietija 
paskelbė Lietuvai, doro didelės žalos 
Lietuvai. Pasak premjero Tūbelio, Lie­
tuvos prekyba su užsieniu, nuo 1930 
metų sumažėjo 50%

Lietuva yra uusivylusi ir dėl Pa­
baltijo sąjungos, kadangi nė Latvija, nė 
Estija nenorinčios paremti Lietuvą jos 
nesusipratimuose su Lenkija ir vokieti-i

kime su Lietuva ir kitais savo kaimy­
nais.

Ii to galima sprąsti apie galimu­
mą Lietuvos — Lenkijos derybų.

Ar tiesa kad žmogus yra beždžio­
nės giminė

Taip, tiesa. Visi rimtesni moks­
lininkui tutink* su DnrWinc teorija, kad' 
žmogus, kaip ir visi kili gyvuliai, išsi­
vystė evoliucijos keliu.Įį Žmogus nėra 
gimęs tiesiai ii beždžionės, sako moks­
lo vyrai, bot kilęs iš tų pačių protėvių 
ii kurių kilo ir beždžionė. Žmogus per- 
eiesyrė su beždžione miljonai metų at­
gal, irčiau judviejų organizmas ir da­
bar nieauo nesiskiria.

Į Kunigai, žinoma, evoliucijos nepripažįs­
ta, ne? ji kenkia jų bizniui. Jie sako, 
žmogus negali būti beždžionių giminė, 
nes jis gali kalbėti, o beždžionė kalbėti

ja.
Tokias žinia.* paduodu vienos A* 

m el i k oš korespondentas, Kuris apie Sme­
tonos ir PPsudskio derybas sužinojęs 
is vieno Lenkij s aukšto valdžios nario.

Bet tai labai silpnas argumentas, 
n's knlba nėra prigimta, o ištuoktas da­
lykus. Tegul žmogus užauga tokiose są­
lygose, kaip beždžione, o jr jh nemo­
kės jokios kalbos.

Už nelaimės privatiniame gyvenime 
neatsako

Vienas stambios bendrovės ternąu- 
(ojas sako savo direKtoriui:

—Pone direktoriau, malonėki­
te man pridėti truputį algos, nė aš 
vakar apsivedžiau.

Direktorius:
— Nieko panašaus. Už nelaimingus 

atsitikimus jūsų privatiniame gyvenime) 
mes jokios atsakomybes nesiimame.

Mandagus vaikas

Motina grįžusio iš bažnyčios savo 
vaiko klausia:

—Ar tu bažnyčios mandagiai ir 
padoriai elgeisi?

—Taip, mamytė. Vienas ponas 
priėjo prie manęs eu pilna pinigų lė­
kšte, bet ai jam atsakiau, jog ii sve­
timo nieko neimu.

Padėtis be išeities

Gydytojai:—Me» jus isgelbėsime. 
Tiktai sukąskite dantis, nes raikės tru­
putį pakentėti.

Ligonis:—Ak, viešpatie! Ai dantis 
nnmia užmiišaul

Taip pat įdomybė
—Ką gero matei gyvulių parodoje?
—Nieko jpaiingo: buvau sutikęs 

savo uošvę.

-DÉMESIO-

«L.,AIDAS BR.» galite gauti:

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio da Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Apecialistae. Gonoreia — Sifilis.

* Gydymas kalnų saule.
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama lietuvis kai.

Rua Barão de itapetininga 37-A. 1-as aukštas 
Tel. 4-1705.

Dantų gydytąja

Dr. B. Levin
Diplomuotu Sara tavo universiteto ir bu v. prof. Tisinskago asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo­
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai* vak. 

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua José Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(vbš lietuviškos vaistinės Joeė Paulino).

Vistiek nepaslėpsi

Uyditojns klausia atėjusios pu | 
panelė?:

~ Kūriojo vietoje tamsią Jiepji’ 
I Panelė:—Nesvarbu, ponas diktut, 
vistiek bus matyt. Dabar, mat, loto 
mados, kad aunku eiepus pridengti.

Zoologiškas pasikalbėjimu

Mėsininkas savo pagelbiaiDkoi;- 
Na, Jonai, matai daug žmonių, pi® 
kubink! Nupiuuk šitai poniui krâlirò. 
o šitam ponui nukirsk! pasturgali».

Jonae:—Tuojau, tuojau, tik fe 
panelei šonkaulių susmulkinsiu.

Mėnulis svarbesnis

Mokytoja:—Jonuk, pasakyk m 
kas mums svarbesnis: saulė ar mėnuli1 

Jonukas:—Žinoma, kad inėnalk 
Mokytoja: —Na tai kodėl?
Jonukas:—Mėnulis pašviečia m»1 

nakti kada tamsu, o dieną ir be nok 
šviesu.

Aido spautuvėj — rua da Mocca 
424.

Rųsų vaistinėj — av. Paes Barros
Luz stoties kioekoj,
Rua Joeė Paulino ir Couto Maga- 

hães gatvių kampo kloakoj,
Lietuviškoj vaistinėj — rua José 

Paulino, 109.
Krautuvėj „Vilnius0 r. Prates, 12
Krautuvėj ,Kaunas* — rua Carmo 

Cintra, 32,
Ant Villa A nastacio visuomet ga­

lima gauti „L. Aidas Br.” nusipirkt 
Lietuviškoj krautuvėj.

Krautuvėj ant 8ant’ Anna rua Vo­
luntários da Patria, 54,

Santos mieste prie gelŽKelie stoties 
kloakoje.

Prie Centralinio pašto durų ir 
kampo kioskuse ir pas išnešiotojus kiek 
vienam miesto rajone ir priemiesčiuose, 
kaip Mooca, Bei ė m, Villa Bėlla, Villa 
Anastácio, Lapa, Villa Zelina, Villa Al­
pina ir kitur.

Lietuv. Krautuvėj — rua Voluntá­
rios da Putria, 59,

<L. Aidą Br.» galima gauti aut 
Largo da Sê prie, bondes Viliu Prudente 
ustojimo vietos.

NEUŽMIRŠKITE, 
... .............. f".............I 
įsigyti sau profislonalo beit 
mėgėjo šiferio knygutę 
Kreipkitės pas profelturo 

pripažintą

MANOEL GRA6NAN0
Rua Anhangabaū 168-c kampas rua da Cantareira S, Paulo

Visi skaito vienintėlj darbi 
žmonių laikraštį „ L. Aidą Br.'Ni 
lik ir Tamsta be šįo laikraščio.

Siuvamos Masinos
Padėvėtos si o* 
varnos mišinį, 
beveik aso jot 
p i g ia usionih

kainomis, Iii
CASA ADÃO

R. Conselheiro Ramalho, 274
Kampas Av. Brigadeiro Loiz Antonio 

Telefonas: 7*6191.
Persiutimas interioran musų sąskallon 

Bondes: 3. 5, 30, 47.

Pilietybės ir Samados.
Paruošiame pilietybės dokumentui 
Ir Samadas labai greitai ir piomii 
kainomis.

"INTERTRANS“

Kalbama rusiškai.

Avenida S. João, 23g
Telefonas - 4-2634.

Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12k 
nuo 2 iki 5 Šventadieniais nuo 9 
iki 11 vai. dienos.

pfo![p^]ípfc1 ÍIpfollIfpfraĮc^gĮĮcfrjirc^ollpfc

| TABAKO IŠDIRBINIU FABRIKAS "VERACRūTĮ
S Rua da Mooca, 458 - 460 Telaph. 9-1139 — S. PAULO

B FERREIRA & CIA.
Dėmesio?

X Ponai rfiRytojai, mes tarime didelį pasirinkimą palaido tabako visokia1’ 1
LÈ sios rūšies, cigaretams popieros, ii kitką, kas reikalinga rūkytojui |
UjV KAINOS NEGIRDĖTAI ŽEMOS _____ Ji

|qjo||p<oII
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dieną ir bo eto

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVIGH

R. Silva Pint©, 264 (ant. 46)B. Ret. 
Atsižvelgdamas į sunitų laiką, 

nutarė sumažinti kainas už dan­
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 
autai: istrauktiidantįbe skaus­
mo 5$OOO; plomba cidabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėlis lOSOOO.

Kalbama lietuviškai,! msiėkai 
ir lenkiškai.

ADVOKATAS
Or, (atlos Mito Bmolla

Paruošia Brazilijos pilietybes po* 
pieras, veda kriminalines ir 

komercines bylas.
Raštinė Rua São Bento 49, 

4 aukšt. salês 332-334.

DAKTARAS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,{chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 do Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukite. Telefonas 2-5068

Rūkantieji!

DR. H. S. M1NDLIN
RUSU MEDIKAS ' 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
ligų gydytojas.

Priėmimo vai. nuo 2 iki 5 vai*

Telefonas 4-5515

R. Barão'de Itapetininga, 10 
5 aukštas. — Salė 512

Buto telefonas: 4-0854

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingo1 e nikotinėse gilzėse, kurių mundstukuose 
yra vata ir sunaikina n’kotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 100 ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. — 4$5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1$000. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6$000.

BUA S. CAETANO, 208 - S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popiera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12$000.

FOTOGRAFAS T® 
KAUNO

GILUC

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de nauembco.32 sobreloja Tel. 2-6393 

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade L kitus 

dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

vieninteli dari» 
L. Aidą Br.'Nt 

i jo laikraščio.

Siuvykla Marijampolė

Masinos
Padėvėtos siu* 
varnos mašinos, 
bevelk naujos, 
p igiausiofflb 

kainomis, lt 
ADÃO 
Ramalho, 274 
leiro Lniz Antonio 

7*6191.
in musų ųskailoo 
5, 30, 47.

savo meniškų darbu da­
ro modemiškas visokių lūšių fo­
tografijas iš geriausios užsien - 
uês medžiagas papiginta kaina.

Be to, eur< piečiams daroma 
nuolaida.
Adresas: Rųa Jobo Paulino, 118

Bom Retiro.

Pribuvėja
(AKUŠERE)

r Samados.
/bės dokumentui
greitai Ir plomi>

Marietta Passerinl
Priėmimo valandos:

nuo 8 v. ryto iki 4 vai.' p. p. ir
nuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vok.

Rua Silva Pinto 259
Tel. 5-3584

Bom Retiro

PRANS“ I ,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
• 12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš- 
I lo adresu OL. A. B.“ R. da Mo- 

E oca, 424.

Priimame vyriškų rū­
bų užsakymui. Dar­
bas atliekamas pagal 
naujausios mados ir 
užsakytojo nore. Tu­
rime pasirinkimui me- 
medzagų vietinių ir 
užsieninių. Kreipkitės 
viauomot į mūsų siu­
vyklą nt rua Ta- 
ųųary 24 įpriekam- 

roa da Mooea)

, 239
mas- 4-2634
: nuo 8 iki 12 k 

Padieniais nuo)

MEDICINOS FELČERIS

Is. G a r 1 o
Rusų Medicinos klasines 

Mokyklos su didele 25 metų prá 
klika ligoninėse ir klinikose, spe­
cialiai venerinių, odos ligų, tripe­
rį naują, š-rj minkštą pagydo lai 
kotarpiu 3-5 savaičių, sifili-; ūko 
ai 914 ir tt. Vidujinių, mažakran-i 
ystės ir kitų ligų.

Priimamos valandos!
Ant Villa Zelina,Jgatvė 14-A, na- 
n>às N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 

1 vai, p. p.
• ir kiekvieną ėvenludienj 

Priėmimo valandom ant Rua 
Anhaia, 100 (Bom Relyro) nuo 
3 vai. po piet iki 8 vai. vak.

Kalba lietuviškai ir kitomis 
kalbomis

Nizevičiuš 
ir 

5. Jucius

Vokiečių fotografijų

Vaistinė

ako visokį!” 
s rūkytojrl

Jrteigta 1890 metais
Atlieka {vairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. Vyksta j na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujai.
Arthur Schmidt

Rua SSo Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5570 v?-

!A GRIT
. PAULO

ŠI

PASSERINI 
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pigios. Patarnaujame ir 

na kt| •

Rua Dr. Silva Pinto, 267 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

ĮLABOLOTORIJA S 
£ medicinišk s ištyrimas s
* (Nugarakaulio smegenų srauja šlapimo ir išmatų)
į Tikras ir geras. 3
i Dr M; KANDIA IR A. KOGANO g

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
g Priėmimo valandos nuo p-ll ir nuo 3*6. Sekmadienį nuo « 
§ 10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai $
£ ir vokiškai.

— LIETUVIŠKA VAISTINE- - - -

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULI NO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

Dr. B. K. Chipiakoif
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

g Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

@ išmotų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
a Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
§ Konsultorija ir gyvenamoji vieta

| Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

Charutaria Central da Mooca
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti gilzė, 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta 
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosme­
tikos sandelis

Salão „POLL A’

„MUNICIPAL
Farmaceuto

Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai­

rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapeti­
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Ponioms ir panelėms kirpi­
mas plaukų, ondulavimas Mar 
cel ir Permanente su garan 
tlja lo mėnesių, 121000. Ma­
nikiūras ir veido masažan 
Darbas atliekamas greitai ir ge­
rai, pigiau negu kitur

Rua Josė Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIENE

Daktaras A. M. Kandi a
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 r.irnuoS-ę v 

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHOTAUBKIN 
ADVOKATAS

(Diplomuotas 8. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavimai Ir visi kiti juridiniai 
reikalai

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki II ir nuo Iki 6 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI



VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS g

Iš Mokos padangės.

Moka yra didelis S. Paolo prie­
miestis. Lietuvių čia gyvena apie tie» 
jetą tūkstančių. Keletas lietuvių jau 
ėiaturi nuosavus namus ir zėmes skly­
pus. Yra keliuliką lietuviškų kiautuvių 
ir restauranų. Mokos rajone yra taip 
pat ir lietuvių mokykla, lietuvišku 
spaustuvė ir “Lietuvio Aido Brazilijoj“ 
Tedakc|ja0 S. Paulo miesto Mokos 
rajonas didžiausias lietuvių centras, šiais 
metais čia bus pabaigti statyti lietuvių 
namai, kur persikels lietuvių mokykla 
ir, kaip girdėti, visas tautiškas centras 
su savo lajkrsšcių.

Pries keletą metų Moka, ypač 
Alto da Moku, buvo labai pagarsėjusi. 
Ji buvo žinoma net Lietuvoje. Nes čia 
beveik kas dieną Įvykdavo Kruvinų 
peštynių. Ant Alto da Moka nakties 
metu bijodavo užeiti ir tvarkos dabo­
tojai, policiją. Dažniausiai čia tvarka 
buvo palaikoma tarp Įsikarščiavusių 
peštukų ginkluotų kareivių pegelba. 
Bet laikui bėgant, pasikeitė ir Mokos 
gyvenimas. Jau dabar nesigirdi tokių 
dtžnų peštynių lei užmušimų. Mokos 
nuovndija šių metų savo raporte apie 
pereitų metų veikimą pareiškė, kad 
Moka jau sužmoniškėjo. Pereitais metais. 
Mokas nupvadija sustatė protokolų už 
peštynes žymiai mažiau, negu prieš 
kelis metus būdavo. Pagal nuovadijos 
raportą, lietuviai užima tračia vielą 
policijos protokolų knygose. Tai labai 
didelis nuošimtis, Pirmoje vietoje 
stovi brazilai, sutroje—portugalai. Bet 
juk sulyginant pagal gyventojų skai­
čių, brazilai ir porlugali sudaro gyven­
tojų daugumą, o lietuviai labai didelę 
mažumą, bet ris dėl to je stovi trečio­
je vietoje policijos protokclų knygose.

Tas rodo, kad lietuviai yra nėra* 
miauei žmones ir linkė prie visokių 
triukšmų Ir peštynių. Su laiku, žinoma, 
išnyks tas, kucmet susipras ir pamatys 
Kokią jie sau ir bendrai vjsai lietuvių 
kolonijai daro gėdą ir skr audą

U s d ė ,

Lietuvos Konsulatas

Nebuvo tekę man dar būti Lie­
tuvos Konsulate. Bet neseniai j j aplan­
kiau. Nusistebėjau atvažiavęs tramvajų 
1 bj?ž'jjų'j apgyventą rajoną ir pama­
tę í Liėtuvos Konsulato jškabą. Palocius 
puikiausias, gražioje vietoje ant gatvės 
Aureliano Coutinho. Tai tikra lietu­
viams garbė, kad jų konsulatas tokiuose 
puisiuoso rūmuose, tokiojo gražioje 
vietoje. Arli Lietuvos Konsulato kitų 
valstybių konsulatų ten rodos nėra. 
Bet, matyt, kad toji garbė nemažai 
kaštuoja Lietuvos valtybei. Tokiasi pa­
talpas užlaikyti ir tokiame rajone, tai 
nejuokai. Pagal Lietuvos valstybe, tu­
rėtų būti ir jos konsulatai, be kitos 
įstaigos, atsižvelgiant j ekonominę pa­
dėti. Vis dėl to nereikėtų taip labai 
pūstis, kaip “varlei prieš jautį“, nes 
tai nenatūralu. Teko mau būti vokiečių 
an g ir J. Valstijų konsulatuosė, bet 
tų valstybių konsulatai turi dviejų 

kambarių raštines, o ne visus palocius 
užėmę. Tos valstybės, iodos, gajėtų daug 
lengviau išlaikyti brangius Konsula­
tams butus, negu Lietuva. Bet jos to 
nedaro, nes žino, jok tas visai nėrel- 
kalinga. Gražu gyventi ir dirbti pui­
kiuose rūmuose, bat labai nesveika 
kišenini.

J. P.

Norėjo kitą papjauti, bet pats gavo 
Peili

Pereito Šeštadienio vakare ant Al* 
(o da Mooca j vyko peštynės lietuvių. 
Tūlas Kiela su garsiu „revoliucionierių“ 
Albertu Grimža norėjo suvesti kažko­
kias sąskaitas su Daraskevičinm. Daraš* 
kevicius užpultasia minėtų dviejų „did­
vyrių“, norėjo nuo jų pabėgti ir leidu­
si gatve. Bet Kiela su Grimža vialiek 
nenorėjo jo sveiko paleisti ir su peiliais 
apsiginklavę Darnševičlų vyjosi. Daraš 
kevičius matydamas, kad nepabėgs nuo 
užpuolikų, tąda jie pasiryžo nuo jų gin­
tis, Vos tik jiems pribėgus prie Dereš­
kevičiaus ir užsimojus peiliu jam durti, 
Daraškevicius parmušė Grimžą ant že­
mės, o iŠ Kietos atėmė peilį ir tuo pa­
čiu peiliu dūrė Kieki j ranką. Tokiu 
būdu užpultasis atsigynė, o užpuolikai 
liko sužaisti.

Albertas Grimža yra didelis Mas­
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kvos garbintojas, kiekvienoje progoje 
perša darbininkams Lenino „evangeli­
ją“. Jeigu visi tokie Leninu pasėkėjai, 
tai apsaugok dieve!

Draugas.

Sako, reikalinga daug darbininkų

Iš nepatikimų šaltinių teko sužino­
ti, kad prie valdžios darbų ecą reikalau­
jama apie 600 darbininkų. Koke tai dar 
bas, mums neteko sužinoti ir ar ištik­
tųjų tiek darbininkų yra reikalaujama 
irgi tikrų žinių neturime. Nenorėdąmi 
suvadžioti darbininkų, mes nepaduoda­
mo ir adreso kur darbininkus priima. 
Jei kas neturi darbo ir norėtų persitik­
rinti apie minimą darbą, gali užeiti j šie 
laikraščio redaKCiją, tai mes suteiksime 
smalkesnių žinių, kur apie tai reikia su­
žinoti.

Red.

Ką mums rašo

Iš Collina apylinKės, S. Paulo es 
tado vienas ‘L. Aido B.“ skaitytojas 
mums rašo:

Gerbiamieji draugai! esu labai 
įsimylėjęs j tieses skelbėją “Lietuvių 
Aidą Brazilijoj“, kuris, mano protu, 
yra teisingiausias darbininko išeivijoje 
žinių skelbėjas ir užtarėjas mūsų išei­
vių reikaluose. Su tuo laikraščiu ir 
nemanau skirtis. Taip pat linkėjo iš 
savo tikro* darbininkiškos širdies Jam 
ilgiausių metų, sveikatos ir šviestai 

ateities leidėjams ir rędaktoritmi, ikii l 
tytojams ir rėmėjams.

Su Pagarba
Antanas V i ngiiil

Redakcijos atsakymai 
è I

P. Aksamitul, S. Aleksandrai 
vlčiui, J. Adomaičiui, J. Çinclkul 
M. Clnčikui, J. Gudeliunul, A, Ji 
aiúnui, Fo Leščinskui, J. Prism 
cįui, B. Raulickienei, K. Plmksvi 
K. Lileikiui, A. Tebolaklui, J. Vi 
sockiui. K. Valaisi, A. Vingriai, K. 
Viliamui, .pinigus už preaumsią p 
vorne, širdingai dėkojame.

Kaip tik pasibaigus pašto tarnau­
tojų streikui, redakcija gavo daug n> 
si skundimų, kad negauna laikrašėio i 
rugoja ant redakcijos, manydami, kd 
redukcija laikrašti sulaiko. Vislemi 
pernai ažsimoKejusiems už laiwaij 
skaitytojams redukcija nesulaikė “1 
vieno numerio, siuntinėjo visiems Si< 
seniems skaitytojams. Bet kad daugelii 
negavo kai kurių numerių, tai pait| 
kulte. Ypatingai provincijų pašteliil Ii* 
bai mažai kreipia dėm esi į iseivlą h 
respondencijas. Dėl to ir žiuna laikrašilš

Paieškojimas
Pa ieškau Teofilė® MolišiuUii 

kas apie ją žinote kur ji randasi, bi 
jos pačios prašau pranešti j šio hikoil* 

cio redakciją, rua da Meo'ca, 424,

Nuosavas Namai» r 
apie kuri tik svajoja I. 
sapnuoja kiekviena gy. 
va būtybė savo graiiuot 
Se sapnuose, lengvai gi 
H tapti gyvepimp, tikra 
realybė pasinaudojus U' 

nanslniu bendrovės;.
planą

PREDIAL SBL AMERICAS.!.
e»., . __ n . 4 • ’r^j!

Parduodamas
Vistu ūkis

L* bai skubiai parduodamas seuaa 
ir gerai Įrengtas vištų ųkjs su visu 
inventorium ir įeitais gyvuliais. Okie 
ra nd u is 20 kilometrus nuo S. Paulo, 
ir 2 kilometrai nuo stoties. 
O.irapicuchyba (E. F. S.), 
ūkis daoda gera pelną. Žeme . 
nuomuojama. De! smulkesniu žemiu 
skelbtis j Aido redakciją rua da Mo- 
o'Cfi, 424.

S. Paulo.

na,mas’ .d8i,.iaI Pamatytas, kaštuoja 50:000$000, gėlimą jdgyti, mokant yi-
R*1 rrallfA iaiovti narJL L P? 3130$0,)0. pagal mūsų plano lentelę. Be palūkanų.

g j gyt namą kokia tik norite kaina, pradedant nuo 5:ooo$ooo mokant kas mėnesi 11$ooo
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